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SAMMANFATTNING 

Samordningsförbundet Kävlinge Lomma (FINSAM) tog i juni 2012 beslut om att finansiera projektet 

Aktivitetshuset. Projektet riktar sig till två målgrupper; gymnasieungdomar (16 t.o.m. 19 år) som 

hoppat av gymnasieskolan och behöver motiveras till att återuppta sina studier och erbjudas annan 

lämplig sysselsättning, samt till personer (över 20 år) i behov av omfattande individualiserad 

vägledning och motivationsinsatser för att få en sysselsättning. Projektet har totalt haft 112 inskrivna 

deltagare varav 78st i målgrupp 1 och 34st i målgrupp 2.  

 

Slututvärderingen baseras på halvtidsutvärderingen som genomfördes i årsskiftet 2013/20141. 

Kompletterande intervjuer har gjorts 2014 med tio anställda i de två kommunerna, bl.a. projektledarna, 

studie- och yrkesvägledare, socialsekreterare och en rektor. En handläggare på Arbetsförmedlingen 

som deltagit i projektet har intervjuats, liksom nio av projektets deltagare. Dokumentation rörande 

projektet har använts som underlag. Strukturen och delar av texten för slututvärderingen tillskrivs 

författaren av halvtidsutvärderingen Kajsa Lundborg. De identiska/nära på identiska delarna är 

markerade i kursiv text. Återanvändningen av struktur och textdelar avser förenkla för läsaren. 

 

De frågeställningar som berörs i slututvärderingen är: Vad Aktivitetshusets verksamhet innebär för 

respektive målgrupp, vilka som är projektets framgångsfaktorer, huruvida projektet når det 
övergripande målet och effektmålen, deltagarnas synpunkter samt huruvida projektet har gett upphov 

till några övriga effekter. Vidare innefattas hur implementering/avvecklingen av aktivitetshuset 

påverkar målgrupperna samt möjligheter för verksamhetens utveckling. 

 
Resultaten visar bl.a. att de aktiviteter Aktivitetshusets erbjuder på flera sätt särskiljer sig från de 
aktiviteter som andra myndigheter/ projekt erbjuder. T.ex. har Aktivitethuset möjlighet att arbeta utifrån 
ett helhetsperspektiv, arbeta med motivation samt erbjuda individuellt anpassade aktiviteter. 
Aktivitethuset kan tillgodose ett behov av en personlig kontakt med en person som bryr sig, hör av sig 
och som får deltagarna att bli aktiva. Deltagarintervjuerna ger ett starkt stöd för att projektet leder till 
ökad psykisk hälsa och minskad risk att påbörja, återuppta eller förvärra ett missbruk. Att 
Aktivitetshuset ger rutiner i vardagen är en bakgrund till att deltagarna mår bättre. 
 
Aktivitetshuset har en mycket viktig roll i att underlätta kontakten mellan deltagare och andra 
myndigheter/ instanser, t.ex. socialtjänsten, vårdkontakter, studie- och yrkesvägledare, Komvux m.fl. 

Både Lomma och Kävlinge kommun har beslutat om implementering av det stöd som Aktivitetshuset 

ger avhoppade gymnasieungdomar. Beslutet ger ungdomarna betydligt bättre förutsättningar inför 

framtiden med minskad risk att få större problem och bli föremål för socialtjänsten senare i livet. För 

personerna som deltagit i målgrupp 2 planeras liknande verksamhet inom Brytpunkt i Kävlinge medan 

det i Lomma vid rapportens färdigställande inte tagits beslut om fortsättning. 
 
I slutsatserna framkommer att Aktivitetshuset uppfyller det övergripande målet och att projektet i sin 
helhet har fungerat väl. Det framkommer även att projektet har gett upphov till flera betydelsefulla 
bieffekter. Bl.a. är projektet ett stöd för de personer som helt saknar arbetsförmåga och som ansöker 
om stadigvarande sjukersättning. Projektets samarbete med andra myndigheter/instanser gynnar 
deltagarna. Det har t.ex. lett till att ungdomarna inte ska behöva vara passiva i väntan på att 
Arbetsförmedlingens ungdomsgaranti ska slå in. Genom Aktivitetshuset har även fler deltagare under 

20 år fått möjlighet att studera på Komvux. Bland utvecklingsmöjligheter nämns att det per automatik 

blir utveckling med den här typen av individbaserat arbetssätt där det ständigt gäller att se nya vägar 

för deltagaren. För målgrupp 1 ses utvecklingspotential bland annat i gruppverksamhet med eget 

skrivande i grupprum under handledning av projektledaren. Som utveckling för målgrupp 2 uttrycks 

framförallt behovet av att implementera verksamheten permanent. 
 

Ett citat från 2014 avslutar: ”Det enda är att det är tråkigt att det är slut!” 

                                                           
1 Lundborg, Kajsa, Utvärdering av Aktivitetshuset, Lomma Kommun, Februari 2014 
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1 INLEDNING 
 

Denna slututvärdering genomförs delvis som en fortsättning på den halvtidsutvärdering som 

genomfördes i årsskiftet 2013/20142. Strukturen utifrån flertalet rubriker och delar av texten för 

slututvärderingen tillskrivs helt författaren av halvtidsutvärderingen Kajsa Lundborg. De 

identiska/nära på identiska delarna är markerade i kursiv text. Återanvändningen av struktur och 

textdelar avser förenkla för läsaren. 

1.1 Bakgrund3,4  

Samordningsförbundet Kävlinge-Lomma (Finsam) initierar, samordnar och stödjer gemensamma 
insatser mellan Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, Region Skåne samt Kävlinge och Lomma 
kommun. Syftet med Finsams aktiviteter är att personer som står utanför arbetsmarknaden lättare ska 
kunna komma i arbete.  
 
Styrelsen för Finsam Kävlinge-Lomma tog i juni 2012 beslut om att finansiera Aktivitetshuset som 
riktar sig till två målgrupper:  
 

 Målgrupp 1: Ungdomar (16 t.o.m. 19 år) som inte fullgjort gymnasieutbildning vilka behöver 
motiveras att återuppta sina studier och erbjudas praktik för att få arbetslivserfarenhet. 

o Under projektets gång har även deltagare utan behörighet till gymnasiet tagits in i 

projektet efter att de hoppat av studier på IM/IA. 
 

 Målgrupp 2: Personer som behöver omfattande individualiserad vägledning och 
motivationsinsatser för att få ett arbete och bli självförsörjande. 

 

Denna slututvärdering av projektet Aktivitetshuset görs dels för att utvärdera hur Aktivitetshuset 

uppfyllt de mål som formulerades i projektansökan med arbetet under 2014 dels för att sammanfatta 

hela projektet och dess måluppfyllelse. Fokus ligger i första steget på en utvärdering av andra halvan 

av projektet, år 2014 och utförs således delvis som en fortsättning på den halvtidsutvärdering som 

genomfördes i årsskiftet 2013/20145.  

 
Bakgrunden till att projektet fokuserar på målgrupp 1 utgår från kommunernas informationsansvar, 

vilket innebär att kommunen ska hålla sig underrättad om vilka ”ungdomar som inte fyllt 20 år och 

som inte har fullföljt utbildning på nationella program i gymnasieskola, nationella eller 

specialutformade program i gymnasiesärskola eller motsvarande utbildning” 6.  

 
Sedan gymnasieförordningen ändrades 2011 kan inte de avhoppade gymnasieungdomarna med 
gymnasiebehörighet erbjudas studier eller praktik genom introduktionsprogrammet. Endast de 
ungdomar som saknar behörighet till gymnasieskolan kan erbjudas studier eller praktik genom 
introduktionsprogrammet. 
 
Bakgrunden till att projektet vänder sig till målgrupp 2 är att kommunerna genom andra 
arbetsmarknadsprojekt (bl.a. Finsam-finansierade) identifierat ett särskilt behov av individuella insatser 
för de individer som står mycket långt ifrån arbetsmarknaden. I arbetet med Uppdragstjänst har det 
framkommit att vissa deltagare inte fungerar i en så strukturerad miljö som en praktik innebär. Det är 
individer som behöver omfattande individuell stöttning och vägledning. Aktivitetshusets utgångspunkt 
var således att vända sig till de individer som inte fungerar direkt i praktik eller på en 
arbetsträningsplats i de andra projekten eller via Arbetsförmedlingen. 

                                                           
2 Lundborg, Kajsa, Utvärdering av Aktivitetshuset, Lomma Kommun, Februari 2014. 
3 http://www.finsamkavlingelomma.nu/ 
4 Lomma Kommun, Ansökan om medel från FINSAM till projektet Aktivitetshuset, 2013-03-01 
5 Lundborg, Kajsa, Utvärdering av Aktivitetshuset, Lomma Kommun, Februari 2014. 
6 http://skl.se/naringslivarbetedigitalisering/arbetsmarknadsysselsattning/ungassysselsattning/kommunaltaktivitetsanvar.4514.html 

http://www.finsamkavlingelomma.nu/
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Det övergripande målet med Aktivitethuset är att ”erbjuda målgrupperna en språngbräda in på en 
gemensam arena som delas av andra, inom arbete, studier eller praktik, där var och en utifrån egen 
förmåga kan komma till sin rätt. Som ett resultat av detta är målet också att målgrupperna uppvisar 
bättre hälsa, minskade sjukskrivningstal och att kommunalt försörjningsstöd minskar.” 
 
I projektplanen finns effektmål specificerade för respektive målgrupp:  
”För målgrupp 1 gäller att ungdomarna ska återuppta sina studier eller hitta annan lämplig 
sysselsättning, samt att fullfölja en 10 veckors praktikperiod. När ungdomar skrivs ut från 
Aktivitetshuset ska 100 % ha nått målet.” 

 
”För målgrupp 2 gäller att den arbetslöse fullföljer en individuellt utformad praktik samt går vidare till 
nästa steg: Uppdragstjänst, Brytpunkt, Arbetsförmedlingens ordinarie insatser, studier finansierade 
med studiemedel eller ett arbete utifrån ordinarie arbetsutbud. Varje individ som deltagit i 
Aktivitetshuset ska ha uppnått målet.” 

 

I maj 2013 tog projektgruppen (2013-09-16) beslut att ändra processplanen7 för målgrupp 1 då syntes 

att ”alla deltagare ej var redo för att delta i praktik”. Det bestämdes då att de deltagare som inte klarar 

av sin praktik och som i första hand behöver tränas i att dyka upp, följa tider och vara i ett socialt 

sammanhang, istället för praktik skulle erbjudas gruppaktiviteter/sittningar. Dessa gruppaktiviteter 

innefattade arbete med självkännedom och framtidsplaner, lyssna på föreläsare och delta vid 

studiebesök. Gruppaktiviteterna fortgick till och med våren 2014 för att sedan ha uppehåll under 

hösten 2014 då behovet uppfattades vara mindre.  

 

Utifrån de goda resultat som Aktivitetshuset uppvisade under 2012-2013 redovisade i Lundborg, 20148 

beslutade kommunfullmäktige i både Kävlinge och Lomma under 2014 att permanent implementera 

verksamheten avseende målgrupp 1 i respektive kommun. Inför 2015 kommer en ändring i 

lagstiftningen som gör att kommunerna går från att ha ett informationsansvar till att ha ett 

aktivitetsansvar. Det innebär att kommuner är skyldiga att erbjuda ungdomar som inte är inskrivna i 

gymnasieskolan aktiviteter likt dem inom Aktivitetshuset. Finsam-projektet Aktivitetshuset har givit 

kommunerna en god grund att stå på. 

 

Under arbetet med slututvärderingen fortgår således, i båda kommunerna, Aktivitetshusets verksamhet 

för målgrupp 1. För målgrupp 2 är verksamheten under avveckling. I Kävlinge avser kommunen från 

2015 och framåt bedriva liknande verksamhet inom Brytpunkt för dem som faller under kategorin som 

definierats som målgrupp 2. I Lomma finns vid rapportens färdigställande inte beslut om fortsättning 

för målgrupp 2, varpå kommunen tittar på möjligheter för att fortsatt kunna stötta de enskilda individer 

som inte självskrivet kan föras över från projektet in i annan verksamhet efter 31 december 2014.  

1.2 Syfte och mål  
 

Syftet med slututvärderingen är att utvärdera hur Aktivitetshusets verksamhet under 2014 har fungerat 

som projekt samt om måluppfyllelsen uppnåtts. Vidare är syftet att redogöra för vilka eventuella andra 

effekter projektet har lett till. Syftet är också att sammanfatta Aktivitetshusets verksamhet för hela 

projektperioden hösten 2012- december 2014. 

 

Målet med slututvärderingen är dels att ge en uppfattning om projektet når fram till de mål som har 

formulerats i projektansökan till Finsam och dels att få en bild av huruvida projektet gett upphov till 

andra effekter som inte finns formulerade i målen. Målet gäller dels för arbetet under 2014 dels totalt 

sett för hela projektet. 

                                                           
7 Lomma Kommun, Sommaravstämning Aktivitetshuset Grupp 1 (KIA) 2013-09-16 
8 Lundborg, Kajsa, Utvärdering av Aktivitetshuset, Lomma Kommun, Februari 2014. 
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1.3 Frågeställningar 
 
De frågeställningar som belyses i utvärderingen är följande:  
 

 Vad innebär Aktivitetshusets verksamhet för respektive målgrupp? 

 Vilka framgångsfaktorer har projektet haft? 

 Hur upplever ett urval av deltagarna att projektet har fungerat? 

 Bedöms projektet nå det övergripande målet? 

 Bedöms projektet nå effektmålen? 

 Vilka övriga effekter/bieffekter har projektet gett? 

 Vad innebär Aktivitetshusets implementering/avveckling för deltagarna? 

 Vilka utvecklingsmöjligheter syns för arbetet i framtiden? 

1.4 Undersökningens genomförande och avgränsning, 2014 
 

För att få en bred bild av projektet 2014 har ett flertal berörda personer intervjuats. Rapportförfattaren 

har i samråd med projektledare ansvarat för urvalet av intervjupersoner. De personer som intervjuats 

är: tre projektledare, ansvarig områdeschef i Lomma, en studie- och yrkesvägledare i Kävlinge och en 

i Lomma, en socialsekreterare från Lomma, 1:e socialsekreterare i Kävlinge, chef för arbete och 

integration i Kävlinge, samt rektor i Lomma. Alla dessa är med i projektgruppen. Vidare har en person 

från Arbetsförmedlingens rehab-grupp i Kävlinge intervjuats. Flertalet av ovanstående intervjuades 

även 2013. 

 

Därutöver har projektdeltagare intervjuats. Urvalet av deltagare har skett med hjälp av projektledarna 

som också tagit en första kontakt. Totalt har 19 deltagare intervjuats, tio år 2013 och nio år 2014. 

Tabell 1 redovisar gruppfördelning av de intervjuade deltagarna 2013 respektive 2014. 

 

Tabell 1. Intervjuade deltagare per målgrupp. 

Deltagare 2013 2014 

Målgrupp 1 7 4 

Målgrupp 2 3 5* 
*Varav en övergick från målgrupp 1 den 1 juli 2014. 

 

2013 var det svårt och tidskrävande att få till stånd intervjuer med deltagare, trots omfattande stöd från 

projektledarna, varför fler än tio deltagarintervjuer inte var möjligt att genomföra. År 2014 

genomfördes deltagarintervjuerna med stöd av projektledare men tidplanen medgav inte fler intervjuer 

än nio trots att de flesta deltagarintervjuer gått att genomföra vid första planerade tillfälle.  

 

Dokumentation såsom projektansökning till Finsam, projektplan, tertialrapporter, minnesanteckningar 

från projektgruppsmöte och kvantitativa uppgifter har använts i utvärderingen.  

 

Författaren till slututvärderingen har medverkat vid ett personalmöte och ett projektgruppsmöte. 

Kontinuerlig kontakt har även ägt rum med uppdragsgivaren, ansvarig områdeschef i Lomma. 

 
Uppdragets syfte har varit att utvärdera Aktivitetshuset och dess verksamhet. Syftet har inte varit att 
analysera samverkan mellan projektet och olika myndigheter, eller en framtida eventuell 

implementering i ordinarie verksamhet, för båda målgrupperna 2013 och för målgrupp 2 2014. 
Däremot har dessa båda frågor oundvikligen berörts i intervjuer och i övrigt material. Synpunkterna 
presenteras kortfattat i rapporten.   
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I slututvärderingen har de effekter/bieffekter som framkommit lagts till dem som presenterades för 

projektets första halva.  

 
I fallet med Aktivitetshuset, där arbetet har utvecklats på vägen och anpassats till de faktiska 
omständigheterna, är uppkomna sidoeffekter viktiga att ta i beaktande jämte de resultat som kan 
kopplas till den ursprungliga målformuleringen.   

1.5 Disposition 
Nedan ges en kort introduktion till projektets förutsättningar presenterade genom respektive 

målgrupps behov av projektet, beskrivning av målgruppen och målgruppens bakomliggande 

problematik. Resultatdelen möter upp frågeställningarna. Avslutningsvis återfinns ett avsnitt med 

slutsatser som tillsammans med sammanfattningen avser ge läsaren en översiktlig helhetsbild av 

projektet. De bilagor som återfinns sist i rapporten innehåller Arbetssätt för målgrupp 1 respektive målgrupp 2. 

1.6 Projektets förutsättningar 

1.6.1 Målgrupp 1 

Inom målgruppen finns skiljda anledningar till avhoppen från gymnasiet. Många av ungdomarna har 

sökt fel gymnasium, eller att gymnasiet låg på för långt pendlingsavstånd. Vissa har flyttat eller fått 

arbete och tagit ett sabbatsår. Men det är också känt att fler än förväntat i målgrupp 1 har 

neuropsykiatriska diagnoser även dyslexi och psykiska problem, såsom ångest och depression är 

vanligt förekommande bland ungdomarna. Det förekommer sociala problem som droger och 

kriminalitet både hos ungdomarna men också inom deras familjer även om detta inte är så vanligt. En 

del av ungdomarna har hoppat av gymnasieskolan en gång, medan andra har provat flera olika 
gymnasieprogram. Hemförhållanden och i vilken grad föräldrarna är drivande i att få ungdomen i 

sysselsättning skiljer sig också inom målgruppen. Inom Aktivitetshuset har även ungdomar utan 

gymnasiebehörighet tagits in.  

 

I arbetet med att nå ungdomarna följs följande procedur av båda kommunerna: När uppgift om att en 

ungdom hoppat av kommer in skickar Studie- och yrkesvägledare (SYV) direkt ut brev med 

information och förfrågan om kontakt med studie- och yrkesvägledare och kontakt med 

Aktivitetshuset. De ungdomar som inte svarar på brevet kontaktas via telefon av SYV eller av 

Aktivitetshuset. Avhoppare som skriftligen har tackat nej till kontakt med Aktivitetshuset kontaktas 

inte. Efter ett halvår kontrolleras listan över avhoppade ungdomar och även de som tidigare tackat nej 

till Aktivitetshuset kontaktas igen. 

 

Under 2014 har SYV på kommunerna och Aktivitetshuset informerat personal på fritidsgårdar och 

SYV och personal på gymnasieskolor för att de ska kunna kontakta SYV på kommunen redan innan 

en elev har hoppat av. Det ger SYV och Aktivitetshuset möjlighet att vara på plats vid möte med 

eleven innan avhoppet från gymnasiet skett. Eleven kan då, om hen önskar, direkt skrivas in på 

Aktivitetshuset. På så vis blir det inget glapp med risk för utanförskap för ungdomen. 

1.6.2 Målgrupp 2 

Personer som deltar i målgrupp 2 har olika bakgrund vilka i stora drag kan beskrivas inom fyra 

kategorier:  

1. Personer med missbruk såsom alkohol-, droger-, eller internetmissbruk (vanligen har 

individen då fastnat framför datorspel). Detta kan vara i kombination med punkt 2. 

2. Psykisk problematik såsom depression. Andra diagnoser som finns representerade i gruppen 

är posttraumatiskt stressyndrom, bipolär sjukdom, tinnitus, självskadebeteende, dyslexi och 

ADHD/ ADD. 

3. Första generationens invandrare där inlärningen av svenska språket och avsaknad av 

kontaktnät hämmar dem på vägen in på arbetsmarknaden.  
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4. Yngre deltagare som efter remittering (se nedan) övergår från målgrupp 1 till målgrupp 2 den 

förste juli det år de fyller 20 år. Den här gruppen kan ha en fullständig gymnasieutbildning 

eller har hoppat av efter 1-2 år. 

 

Inom målgrupp 2 blir social isolering en följd av den bakomliggande problematiken. Många av dem 

lever på ekonomiskt bistånd eller är sjukskrivna och står oavsett inte till arbetsmarknadens förfogande. 
I målgrupp 2 finns individer som inte fått någon diagnos eller hjälp med sina problem på grund av att 
de inte kommit iväg till läkare.  

 

För att skrivas in i Aktivitetshuset i målgrupp 2 krävs två remitterande instanser. Dessa är oftast en 

kombination av Arbetsförmedlingen och Socialförvaltningen eller i vissa fall Arbetsförmedlingen och 

Försäkringskassan. I de fall socialförvaltningarna remitterar individer till Aktivitetshuset ordnas ett 

trepartsmöte där Aktivitetshuset berättar vad de kan hjälpa till med och vilka mål individen skulle 
kunna ha med projektet. Det krävs ofta en hel del motivationsarbete för att individerna ska se syftet 
med projektet och vilja bli inskrivna. Det framkommer att det finns individer i målgrupp 2 som upplever 
en projekttrötthet då de redan tidigare deltagit i ett flertal projekt. Utifrån det kan det hos målgruppen 
finnas en föreställning om att ytterligare ett projekt inte kommer leda någonstans. 

 

Under 2014 har personerna som skrivits in i målgrupp 2 av Aktivitetshuset uppfattats vara något lite 

närmare arbetsmarknaden än de allra första som skrevs in. De tidigaste var närmare permanent 

sjukersättning än dem som skrivits in under 2014.  

 

Fler individer har remitterats till Aktivitetshuset till målgrupp 2 under 2014 än tidigare år. Detta beror 

i Lomma delvis på att projekten Brytpunkt och Uppdragstjänst avslutats och Lommas fortsatta 

deltagande varit oklart utifrån Socialförvaltningens sida varpå man främst hänvisat personer till 

Aktivitetshuset. Det hade dock kunnat bli ytterligare fler under hösten om inte Aktivitetshuset också 

varit i en avslutande fas. 
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2 RESULTAT  

2.1 Målgrupp 1 

Följande är en sammanställning av synpunkter från anställda i Kävlinge respektive Lomma kommun, 
vilka arbetar direkt med projektetet eller med de målgrupper som ingår i projektet. Projektdeltagarnas 
synpunkter redovisas separat. 

2.1.1 Vad Aktivitetshusets verksamhet innebär för målgrupp 1 
Inom Aktivitetshuset bestämmer deltagarna själva målet (praktik, jobb, lämplig utbildning m.m.) med 
projektets insatser utifrån den kartläggning som genomförs vid inskrivning. Den intervju som ingår i 
kartläggningen inkluderar frågor om psykisk hälsa, motivation, hemförhållanden, intressen och 
drömmar samt socialt nätverk, frågor som annars ofta inte diskuteras i relation till jobbsökande och 

framtidsplaner. Deltagarens mål uppdateras efter hand i samtalen med Aktivitetshuset om/när 

förutsättningar förändras. 

 
De insatser/aktiviteter som erbjuds målgrupp 1 är hjälp med att söka jobb och praktik, att hitta 
utbildning samt stöd i att fullfölja en praktik/ utbildning m.m. För fullständig lista över insatser se bilaga 

1. Aktivitetshuset erbjöd våren 2013 till och med våren 2014 två gruppträffar i veckan för målgrupp 1 

inklusive bland annat föreläsningar och besök till gymnasie-/folkhögskolemässor. Aktivitetshusets 

gruppaktiviteter tillgodoser ett behov av utbyte ungdomarna emellan och ett behov av ett socialt 

sammanhang som många i målgruppen annars saknar. Under hösten 2014 uppfattades behovet inte 

lika stort samt att projektledarna kommer deltagarna närmare vid de individuella samtalen varpå 

gruppaktiviteterna tagit en paus. Dock planeras för nya gruppaktiviteter våren 2015 då det synts att 

detta är ett bra komplement för vissa deltagare som kanske endast studerar eller praktiserar några 

dagar i veckan. Eller att perioden som ungdomen har kvar i Aktivitetshuset, exempelvis efter en 

praktik, är så kort att andra insatser inte är aktuella. 

 
Att Aktivitetshuset har möjlighet till en personlig relation med deltagarna är avgörande för 
framgångsrikt arbete med målgruppen. Aktivitetshuset kan tillgodose målgruppens behov av kontakt 
med en person som får dem att känna sig sedda genom att de bryr sig, hör av sig och motiverar till att 
komma igång med och upprätthålla en aktivitet. Aktivitetshuset är också inriktat på att tillgodose det 
behov som handlar om att ungdomar behöver stöttning gällande grundläggande beteenden som att 
stiga upp på morgonen och att passa tider. Aktivitetshuset har även förutsättningarna för att arbeta 
med motivation, att inspirera deltagare att delta och att vara aktiva. 
 
Aktivitetshuset har möjlighet till en annan uppföljning än vad andra myndigheter har. Detta genom att 
återkommande under lång tid söka kontakt med deltagaren om denna uteblir från träffar, aktiviteter 
eller möten. Aktivitetshuset har också ofta tät föräldrakontakt. Om en deltagare (under 18 år) inte går 
att nå kontaktas föräldrarna. Med deltagarens godkännande förekommer föräldrakontakt när 
deltagaren är över 18 år. En samordning med föräldrar ökar chanserna för ett lyckat deltagande i 
Aktivitetshuset.  

 
I och med att Aktivitetshuset har en nära och kontinuerlig kontakt med studie- och yrkesvägledare 
ordnar de så att en deltagare som är intresserad av studievägledning får ett samtal. Genom att 
Aktivitetshuset motiverat till kontakt och förmedlat denna kontakt har fler ungdomar fått 
studievägledning. 

 

Deltagarna blir stöttade till att även avhoppade praktikplatser är bra erfarenheter. Deltagarna har 

upplevt ”ett misslyckande” men de får hjälp att se: att det ger personliga erfarenheter av vad som 

funkar för just hen och att det är en erfarenhet inför det vuxna arbetslivet. Vidare innebär praktiken 

också att den bygger upp deltagarens CV.  
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Aktivitetshuset tillgodoser också deltagarnas behov av att bistå dem till att uppsöka läkare för att 

utreda orsak till exempelvis deras trötthet. Vidare bistås också kontakter till, och att projektledare 

följer med på, besök till Unga Vuxna, Aleris, kurator med mera. Även ungdomarna får också vid 

behov hjälp att söka ekonomiskt bistånd. När grundläggande fysiskt och psykiskt mående samt 

ekonomisk trygghet är utredd kan individerna gå vidare med handlingsplan för studie- och 

arbetsinriktade aktiviteter. 

 

Genom Aktivitetshuset har fler deltagare fått möjlighet att läsa enstaka gymnasiekurser på Komvux 

innan det år de fyller 20år. Deltagaren måste ha betyg från grundskolan och godkännande från rektor 

på Komvux för att få delta. 

 

Andra deltagare i målgrupp 1 gör en kombination av aktiviteter. Deltagarna kombinerar exempelvis att 

läsa enstaka ämnen på komvux med praktik, samtal på Aktivitetshuset eller att gå på andra möten 

tillsammans med projektledare från Aktivitetshuset, så som till vårdcentral eller kurator (se föregående 

stycke). Samtliga aktiviteter som genomförs tillsammans med Aktivitetshuset ger grund för 

ungdomarna till att få behålla sitt aktivitetsstöd.  

 

För ungdomar utan gymnasiebehörighet har Aktivitetshuset i första hand fokuserat på att motivera 

dem till att slutföra sin grundskoleutbildning. 

 

Aktivitetshuset har i de perioder som gruppaktiviteter erbjuds inte möjlighet att tillgodose ett större 

behov av att få mer individuell tid med projektledarna, ett behov som vissa ungdomar har. Det finns 
ungdomar som skulle behöva en mer omfattande stöttning vid praktikstart för att ha en möjlighet att 
klara av en praktik, alternativt medverka på aktiviteter dagligen för att ta sig ur passivitet. Med utökade 

resurser skulle även dessa ungdomar ha en större chans till sysselsättning genom projektet. Under 

hösten 2014 anordnades inga gruppträffar och mer individuell tid erbjöds vilket gynnade den här 

kategorin.  
 

För den mindre grupp ungdomar som inte har en diagnos eller missbruk utan som helt enkelt hoppat 
av gymnasieskolan för att de valt fel program har Aktivitetshuset också varit mycket värdefullt. Att 
annars gå utan sysselsättning i flera månader innebär en risk för psykisk ohälsa och passivitet, även 

för dem som inte tillhör någon riskgrupp. Aktivitetshuset har arbetat individbaserat också med denna 

grupp. Inriktningen av aktivitet har dock påverkats av vilken tidpunkt på året som avhoppet skett. 

Detta beror på hur lång tid det varit innan nytt gymnasieval kan göras. Under våren har fokus legat på 

att finna praktikplats vilket ”hållit dem flytande” till nästa gymnasieintag. Under hösten finns både nya 

avhoppare men även dem som beslutat att inte återgå till gymnasiestudier även den hösten. För båda 

grupper har jobbsökning blivit huvudaktivitet eftersom det är så lång tid till nästa gymnasieintag. För 

samtliga deltagare som ämnar återgå till gymnasiestudier på heltid har Aktivitetshuset också haft 

samtal kring vilket program/skola som deltagaren ska söka. 

 

Aktivitetshuset har arbetat utifrån att avslut med deltagare sker successivt och i möjligaste mån i en 

anda som känns positiv för alla parter. Fokus har legat på att deltagaren är redo att stå på egna ben och 

att deltagarens plan är stabil för vad som ska komma här näst i livet. 

2.1.2 Målgrupp 1 och andra myndigheter/ insatser 
De unga som är över 18 år kan vända sig till Arbetsförmedlingen. Det framgår dock i intervjuerna att 
målgrupp 1 har svårt att klara av en kontakt med Arbetsförmedlingen, dels för att de ofta får träffa flera 
olika handläggare och dels för att Arbetsförmedlingen saknar möjligheten att ge dem den typ av 
stöttning och motivation som är Aktivitetshusets uppdrag. Dessutom medför nuvarande regler för 
ungdomsgarantin att en ungdom måste vara arbetslös i 90 dagar innan han/hon omfattas av garantin. 

Ungdomarna har således tvingats gå utan sysselsättning i 90 dagar. Aktivitetshuset har förutom att 

komplettera Arbetsförmedlingen också stöttat deltagarna till kontakt med Arbetsförmedlingen och 

deltagit vid besök tillsammans med deltagarna. 
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Kommunerna har fått fler avhoppade ungdomar under sitt tak än tidigare för nu finns det någon som 

kan ta hand om dem. Detta leder till högre utbetalningar av aktivitetsstöd än tidigare. Tidigare erbjöds 

bara studie- och yrkesvägledning vilket inte alla ville ha. 

 
Från Socialförvaltningens sida uppfattas att ungdomarna mycket väl utan projektet kunnat komma att 

hamna hos dem inom några år. Men nu har de inspirerats till studier istället. Detta kan självfallet inte 

utvärderas än, men känslan är denna. 

2.2 Målgrupp 2 
 

Följande är en sammanställning av synpunkter från anställda i Kävlinge respektive Lomma kommun, 
vilka arbetar direkt med projektet eller med de målgrupper som ingår i projektet. Projektdeltagarnas 
synpunkter redovisas separat. 

2.2.1 Vad Aktivitetshusets verksamhet innebär för målgrupp 2 
Liksom för målgrupp 1 handlar Aktivitethusets aktiviteter riktade mot målgrupp 2 om att hjälpa till att 
finna praktik, jobb, utbildning m.m. För fullständig lista över insatser se bilaga 2. Deltagaren själv 

bestämmer målet med Aktivitetshusets verksamhet utifrån kartläggning/intervju. För vissa deltagare i 

målgruppen kan det dock finnas något krav från till exempel Arbetsförmedlingen som måste tas 

hänsyn till. Men här framhålls att arbetet med dessa deltagare fortfarande utgår från individens 

intressen.  

 
Aktivitetshuset verksamheter inriktade på målgrupp 2 har möjlighet att i mycket stor utsträckning 
erbjuda individuellt anpassade aktiviteter. Detta framhålls som viktigt då målgrupp 2 är en mycket 
heterogen grupp med varierande problematik, förmågor och önskemål. T.ex. kan syftet med en 

praktik, och därmed praktikens utformning, i hög grad variera. Det framhålls också mycket viktigt att 

praktiken är intressestyrd och ofta finns behov av att den ska vara belägen nära hemmet. Till största 

del är det praktik som är aktuellt för målgruppen. För ett mindre antal är utgångspunkten för 

deltagaren att hen inte vill utgöra gratis arbetskraft och söker därmed ett betalt jobb. 

 

Inom Aktivitetshuset arbetar också målgrupp 2 mycket med CV-byggande/återuppbyggande. Vikt 

läggs också på motivation för arbetet att söka praktikplatser och arbetsträningsplatser. Några deltagare 

i målgrupp 2, har upplevt sig vara gratis arbetskraft på en eventuell praktikplats. För dem har det 

behövts extra insatser för att hålla uppe motivationen. Detta har Aktivitetshuset stöttat med, med gott 

resultat. Då avhopp skett från en praktikplats/arbetsträningsplats ger Aktivitetshuset stöd till 

deltagarna. För även allt sett ”rätt” ut på förhand så kan mötet med praktik-/arbetsträningsplatsen 

uppbringa svårigheter som ingen kunnat förutse. Dessa svårigheter omvandlas då till erfarenheter inför 

nästa möjliga möte med arbetsmarknaden. För målgrupp 2 innebär arbetsträning/praktik förutom 

rutiner i vardagen även att öva på balansen att både sköta ett jobb och sitt hem.  

 

Aktivitetshuset har slussat vissa deltagare i målgrupp 2 vidare till studier på komvux. Andra deltagare 

har hög utbildning men står utan arbetslivserfarenhet, ofta på grund av psykisk sjukdom. 

 
För de individer som har psykiska problem eller annan misstänkt diagnos, men som inte kommit iväg 
till läkare och därmed inte fått hjälp med sina problem, innebär Aktivitetshuset att de kan få 
vårdkontakt och behandling och, i förlängningen, uppleva minskad ohälsa. Detta stöd har de inte 
kunnat få från andra myndigheter.  
 
För de deltagarna som saknar arbetsförmåga och som vill söka stadigvarande sjukersättning, utgör 
Aktivitetshuset ett stöd i den processen. Utan projektet skulle dessa individer inte haft den möjligheten. 
Aktivitethuset kan även göra en arbetsförmågebedömning, vilken är värdefull som bl.a. 
beslutsunderlag åt myndigheter.  Aktivitetshusets utgångspunkt är att hitta annan form av socialt 

sammanhang och aktivitet för en individ som inte har förmågan att praktisera, eller som inte vill. Hjälp 

till stadigvarande aktivitetsersättning genomfördes i högre grad under projektets första hälft.  
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Under 2014 uppfattar intervjupersonerna att dem som kommit in i Aktivitetshuset inte stått riktigt lika 

långt bort från arbetsmarknaden som de först inskrivna. Det är som om dessa ”betats av” och att 

underlaget inte varit lika stort. Dock syns ett fortsatt behov av Aktivitetshusets verksamhet för 

målgruppen då många deltagare fortfarande står längre bort från arbetsmarknaden än att klara sig med 

det stöd som exempelvis Uppdragstjänst och Brytpunkt kan erbjuda.  
 
Aktivitetshuset kan tillgodose målgruppens behov av kontakt med personer som bryr sig, gör att 
deltagarna känner sig sedda och som stöttar dem i olika frågor. Aktivitetshusets roll skiljer sig från 
andra myndigheters. T.ex. är det en stor fördel att Aktivitetshuset inte har ”någon pengamakt”. 
Individerna kan få en helt annan relation med Aktivitetshuset än med socialförvaltningarna.  

 

Det uttrycks från intervjudeltagarna att projektledarna har fångat upp och hjälpt deltagarna i målgrupp 

2 till personlig utveckling, och projektledarna fått deltagarna att må väldigt bra. Detta är i sig, en stor 

vinst för deltagarna. Socialförvaltningen uppfattar inte att de kan se direkt avspegling i minskat 

ekonomiskt bistånd, men den mänskliga vinsten framhålls starkt. Hos Arbetsförmedlingen uttrycks att 

deras arbete blir betydligt enklare då deltagarna i Aktivitetshuset fått upp en tro på sig själva och 

känner större hopp för framtiden. Likaså ser Arbetsförmedlingen att Aktivitetshusets möjlighet till 

fördjupad kartläggning av deltagarna är ett stort stöd i Arbetsförmedlingens arbete att få dem att 

komma till rätt ställe. 

 
Aktivitetshuset uppfattades 2013 inte tillgodose det behov som finns av mer tid för vissa deltagare i 
målgrupp 2. Till viss del är detta en fråga om hur Aktivitetshusets resurser fördelas mellan målgrupp 1 
och målgrupp 2.  Uppfattningen att det finns individer som behöver mer omfattande stöd än vad de får 
idag, är mer utbredd gällande målgrupp 2 än målgrupp 1. För att lyckas komma vidare med ett större 
antal personer i målgrupp 2 behövs således mer resurser och/ eller ett ändrat fokus inom projektet. 
2014 är uppfattningen att målgrupp 2 också fått de resurser de behövt. Detta syntes först efter relativt 

lång tid eftersom projektledarna låtit deltagarna ta allt i sin egen takt. Här framkommer genom en röst 

att Socialförvaltningen att de under första tiden, i vissa fall, uppfattade det som Aktivitetshusets krav 

på deltagare var för låga. Men istället har dessa, till synes låga krav utgått från deltagarens verkliga 

förmåga, något som deltagaren kunnat leva upp till. Och det till synes låga kravet har lett vidare till 

deltagarens utveckling, välmående och möjlighet att ta sig vidare i livet. 

2.2.2 Målgrupp 2 och andra myndigheter/ insatser 
Målgruppen består av individer som många gånger fallit mellan stolarna mellan olika myndigheter, och 
som dessutom ofta befunnit sig i en sådan situation i många år. Aktivitetshuset vänder sig till en 
specifik målgrupp som saknar andra sysselsättningsinsatser. Det finns ingen annan verksamhet som 
fungerar som förberedelse inför projekt som Uppdragstjänst och Brytpunkt. 

   
Den individuellt anpassade praktik som Aktivitetshuset efter en förberedelseperiod kan erbjuda, skiljer 
sig från en praktik som kan fås genom socialförvaltningarna. Socialförvaltningarna kan inte heller 
erbjuda praktik obegränsat antal gånger till dem som riskerar att inte fullfölja, eftersom kommunen 
”bränner” de praktikplatser som finns att tillgå.  
 
Många i målgruppen är sedan tidigare mycket besvikna på Arbetsförmedlingen och dess insatser. 
Steget från Aktivitetshuset direkt till Arbetsförmedlingen, är alltför stort för många i målgrupp 2. 
Möjligheten för Aktivitetshusets deltagare att gå vidare till sysselsättning hänger samman med andra 
kommunala projekts framtid. Projekt såsom Uppdragstjänst och Brytpunkt är en förutsättning för att 
deltagarna sedan ska kunna gå vidare.  
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2.3 Projektets framgångsfaktorer  
 

Här presenteras vad som generellt har fungerat bra i projektet och de framgångsfaktorer som 
identifierats.  

 
De arbetsmetoder som används i projektet; motiverande samtal, supported employment och 
nyckelmetoden, utgör framgångsfaktorer. Aktivitetshuset följer inte alltid metoderna till fullo, men valda 

delar används i såväl kartläggning som insatser. För en förklaring av vad metoderna innebär se bilaga 

1 och bilaga 2. Att dessa metoder är väl lämpade för målgrupperna är något som har framkommit 

allteftersom efter att projektledarna testat olika metoder. Supported employment öppnar upp för nya 

möjligheter att bättre kunna stötta deltagarna i praktik och minska risken för avhopp. Projektledarna 

arbetar med denna metod med de deltagare där behovet att arbeta närmare deltagare i praktik finns. De 

motiverande samtalen är nödvändiga för att nå framgång eftersom båda målgrupperna i regel har 
bristande motivation. 
 

Aktivitetshusets kontakt med Komvux har öppnat upp för fler ungdomar under 20 år att skrivas in på 

Komvux, vilket innebär en viktig möjlighet för många deltagare. Det gäller både Komvux och 

Komvux distans. I båda fallen har möjligheten för projektledarna att följa upp deltagarna genom 

kontakt med lärarna, ordna med läxhjälp och möten för att strukturera upp studierna varit en 

bidragande faktor till framgång för deltagarna. Att studera enstaka ämnen på komvux ger deltagarna 

positiva erfarenheter av studier vilket projektledarna utrycker är mycket positivt för dem. 

 

De nuvarande projektledarna har också genom dialog med Arbetsförmedlingens ungdomshandläggare 

kommit överens om att låta deltagarna ha praktik under de 90 dagarna tills ungdomsgarantin börjar 

gälla. Detta har kommit till stånd eftersom de flesta praktiker inte är på heltid vilket ger deltagarna 

möjlighet att söka jobb samtidigt som de har praktik. För deltagarna ger det stora vinster både i 

arbetslivserfarenhet och för rutiner i vardagen. 
 

Aktivitetshuset har, till skillnad från andra myndigheter, möjlighet att stötta och vägleda utifrån ett 

helhetsperspektiv, något som är betydelsefullt när många deltagare har en komplex problembild. Ett 

sådant arbetssätt ökar chanserna för ett lyckat arbete. Aktivitetshusets vägledande roll är en också en 

stor styrka. Målgrupperna har ett behov av vägledning av, och kontakt med, en person som varken är 

en förälder/familjemedlem, pedagog, behandlare, eller en representant för en myndighet som ”kräver” 

åtgärder. Exempelvis har projektledarens roll som ”icke-krävande person” varit av stor betydelse då 

en del ungdomar i grupp 1 inte har gått att nå under långa perioder. Projektledarna har fortsatt att helt 

kravlöst höra av sig regelbundet, ofta via SMS, till dem också. Dessa deltagare har sedan ofta 

återkommit till projektet med gott resultat. Deltagarna har inte fått något aktivitetsstöd under den 

frånvarande perioden men Aktivitetshuset har funnits kvar för dem på deras villkor.  
 
Samtliga intervjudeltagare framhäver vikten av att den här typen av projekt är individuellt anpassade, 
vilket gäller båda målgrupperna. Intervjupersonerna anser att Aktivitetshuset har en sådan 
utgångspunkt och arbetar på ett sådant sätt.  
 
Eftersom projektet är upplagt så att projektledarna själva har stora möjligheter att utforma innehållet, 
är det viktigt att projektledarna är flexibla, idérika och öppna för att testa nya metoder. De måste vara 
prestigelösa för att kunna testa ett arbetssätt, utvärdera resultatet och ta ställning till om det fungerar 
eller ej. Tack vare att projektledarna har haft en sådan inställning har det utkristalliserat sig efter hand 
vilka metoder som fungerar bäst för att stötta målgrupperna. Projektledarna framhåller att de haft fria 
händer uppifrån, att det funnits ett tillåtande attityd, vilket gett utrymme för kreativitet.  

 

Projektledarna framhåller också framgången i det kontaktnät av praktikplatser som de arbetat fram. 

Det handlar om praktikplatser där det har varit möjligt att återkomma igen och igen även om tidigare 
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deltagare har hoppat av i förtid. Vidare uttrycker projektledarna framgången i möjligheterna att 

skräddarsy lösningar innefattandes flera olika parallella aktiviteter såsom praktik kombinerat med 

motiverande samtal, helt utifrån individuellt tempo och motivation. 

 
Intervjupersonerna anser att projektet i sin helhet har fungerat mycket bra, liksom samarbeten mellan 
Aktivitetshuset och socialförvaltningarna, utbildningsförvaltningarna/ studie- och yrkesvägledare. 
Intervjupersonerna ger även uttryck för att samtliga fem projektledare som arbetar eller har arbetat i 
projektet har gjort ett mycket bra jobb och passat/passar väl i rollen som projektledare. Samtliga har 
kommit in snabbt i arbetet under den relativt korta tid de varit anställda i projektet, t.ex. med att bygga 

upp kontakter och att utveckla arbetsmetoder och gruppträffar. Under 2014 har de som varit med 

sedan tidigare kunnat utveckla arbetet djupare. 

 

Projektledarna har också visat på en positiv uthållighet exempelvis i att åka och hämta personer som 

inte har orken att dyka upp själva. Detta reflekterar en intervjudeltagare är något som synts fungera i 

tidigare projekt också, men att åka och hämta deltagare är också något som lätt har fallit bort vid 

minskad ork i projekten.  

 

Att hålla fast vid och driva det individuellt inriktade i projektet har bitvis varit tungt uttrycker 

projektledarna. Här framhåller projektledarna vikten av att ha varit flera stycken. Att kunna samtala 

kring ärenden och att kunna lämna över deltagare där det behövs omtag för att komma vidare har varit 

en styrka. Även projektledarnas tillgång till regelbunden handledning av psykoterapeut uttrycks som 

mycket betydelsefull för projektets framgång.  

 

Snabbheten att komma till Aktivitetshuset uppfattas av flera intervjudeltagare som otroligt positiv. Det 

gäller båda målgrupperna att det går över en natt från första kontakt från exempelvis SYV eller 

Socialförvaltningen till dess att deltagaren sitter i möte med Aktivitetshuset. 

 

Det har uppfattats vara färre avhopp från praktikplatser under 2014. Funderingar går kring att 

stabiliteten och erfarenheten hos projektledarna/mentorerna bidragit till att utvecklats i sin roll och 

hittat balans i att pusha och peppa i rätt lägen och att bättre läsa av när exempelvis deltagare är redo 

för praktik så att de inte knuffas ut i lägen där de lättare misslyckas.  

 

Implementeringen av Aktivitetshusets verksamhet är extra glädjande för de Lomma-ungdomar som 

saknar gymnasiebehörighet då dessa även fortsättningsvis slipper pendla till andra kommuner för att 

ha någon aktivitet på dagtid.  

2.4 Aktivitetshusets avveckling och implementering 
 

Projektet har fallit mycket väl ut då arbetet inom projektets ramar tydligt påvisat behovet och nyttan 

som projektet inneburit för deltagarna. Därefter har kommunen snabbt sett till att fånga upp 

informationen och implementerat Aktivitetshuset för målgrupp 1 permanent inom kommunens egen 

struktur. Både Kävlinge och Lomma kommuner kommer att ha en person anställd på 75 % för arbetet 

med målgrupp 1. 

 

Hos de inblandade i projektet finns förhoppningen att det ska komma något permanent för målgrupp 2 

också. 

 

Samverkan 

Den struktur som nu byggts upp av kommunerna tillsammans splittras delvis vilket av de intervjuade 

ses som negativt. Dock finns samtliga medarbetare kvar inom kommunerna men i andra roller vilket 

möjliggör visst samarbete. Vidare avser de kommande projektledarna för målgrupp 1 i respektive 

kommun bedriva ett fortsatt samarbete för verksamheternas utveckling. Samarbetet ämnar fortsätta för 

att lära av varandra, bolla idéer och problematik, ta tillvara på erfarenheter, dra nytta av praktikplatser 

i respektive kommun med mera, så att den strukturen bibehålls. Styrkan att fortsätta ta tillvara likheter 
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och olikheter kommunerna emellan poängteras i intervjuerna. Samverkan för utveckling av arbetet 

med avhoppade gymnasieungdomar planeras också genom fortsatt medverkande i 

kommunöverskridande nätverk där även andra kommuner deltar. 

 

Innebörd för respektive målgrupp 

För den närmaste framtiden direkt efter projekt Aktivitetshusets avveckling ser planerna för respektive 

målgrupp ut som följer: 

2.4.1 Målgrupp 1 Lomma   

Ungdomarna i målgrupp 1 kommer att även fortsatt tas emot på Resurs- och Lärcentrum. I dessa 

lokaler sitter även studie- och yrkesvägledningen vilket i intervjuerna ses som mycket positivt. För 

ungdomarna i Lomma finns inte närliggande komvux, IM/IA eller någon enhet för Arbete och 

integration. Möjlighet finns att köpa platser från bland annat Kävlinge. Många ungdomar uppfattar 

dock pendling som krångligt. 

2.4.2 Målgrupp 2 Lomma   

I Lomma finns i dagsläget ingen fast plan för hur deltagarna, som kan kategoriseras till målgrupp 2, 

ska tas om hand efter Aktivitetshusets slut. För dem som är inskrivna i Aktivitetshuset idag tittar 

kommunen på möjligheter för att fortsatt kunna stötta de individer som inte självskrivet kan föras över 

i annan verksamhet, men inget är beslutat vid slututvärderingens färdigställande.  

 

Samtliga intervjudeltagare med Lomma-perspektiv uttrycker stor oro över att Aktivitetshusets 

verksamhet försvinner för målgrupp 2 i januari 2015. Möjligheten till verksamhet inom kommunen har 

varit en avgörande faktor för dess framgång med målgruppen. Vissa individer kommer enligt flera 

intervjudeltagare definitivt inte att få en verksamhet lika bra anpassad efter deras behov efter 

årsskiftet. 

 

Socialtjänsten uttrycker att de är säkra på att utbetalningar av försörjningsstöd kommer att öka då fler 

blir inskrivna igen nu när det inte finns några projekt att hänvisa individerna till. Eftersom inflödet av 

personer i den här gruppen är relativt konstant kommer gruppen att växa då utflödet av individer 

bromsas upp när det tar längre tid för dem att närma sig arbetsmarknaden. Och de kommer hamna än 

längre bort från arbetsmarknaden ju längre tiden går. Här exemplifierar flertalet intervjudeltagare 

inklusive Socialtjänsten och Arbetsförmedlingen att det handlar om skillnader där det för 

Aktivitetshuset har tagit månader för individen att komma ut på praktik till skillnad från att det skulle 

ha tagit år enbart via Arbetsförmedlingen.  

 

Från Socialtjänstens sida uppfattas kommunen inte ha beslutat om möjlighet till att köpa platser på 

Uppdragstjänst och Brytpunkt något som gör att inga alternativ finns att erbjuda individerna. 

Dessutom finns individer som står längre bort från arbetsmarknaden än att de klarar av Brytpunkt och 

Uppdragstjänst eller som inte klarar av pendlingen. Arbetsförmedlingen uppfattas av Socialtjänsten 

som att de inte ger tillräckligt stöd för dem som står extra långt från arbetsmarknaden och behöver den 

extra knuff som Aktivitetshuset givit genom sin verksamhet.  

 

Projektet har uppfattats ge stor vinning och en känsla av kostnadseffektivitet både i siffror (även om 

sådana inte är framtagna) men framförallt i mänskliga värden. 

2.4.3 Målgrupp 1 Kävlinge 

Deltagarna kommer att flyttas över till Kävlinge Lärcentrum som en del av Brytpunkt men där 

avsikten är att arbeta enligt samma metodik som projektledarna gjort i Aktivitetshuset.  

2.4.4 Målgrupp 2 Kävlinge 

Deltagarna i målgrupp 2 flyttas direkt över till Lärcentrum och den befintliga verksamheten inom 

Brytpunkt, på avdelningen Arbete och Integration. Egentligen förs deltagaren tillbaka till 

Socialtjänsten, men kontakten för individen kommer att vara med direkt med Arbete och Integration 
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utan mellansteget att träffa Socialförvaltningen. Det är enligt intervjupersonerna svårt att avgöra om 

deltagarna kommer att fångas upp lika bra som inom Aktivitetshuset men ambitionen är att överta 

ansvaret och lägga upp arbetet så flexibelt och individuellt som den befintliga verksamheten tillåter. 

 

En deltagarkommentar var att det är svårt att säga nu om verksamheten blir lika bra i framtiden som nu 

under Aktivitetshuset. Hen föreslår intervjuer om ett halvår när deltagarna vet hur det blivit. 

 

För deltagarna i målgrupp 2 utgör de tidigare projekten som nu är implementerade i Kävlinge; 

Brytpunkt och Uppdragstjänst två stora bitar i arbetet med målgruppen från och med 2015.  

2.4.5 Vinster med implementeringen för målgrupp 1 

I halvtidsutvärderingen presenterades risker för målgrupp 1 vid en potentiell nedläggning av 

Aktivitetshuset. Eftersom Aktivitetshuset nu implementerats kan riskerna vändas till en sammanfattad 

framtida vinst: att ungdomarna som utgjort målgrupp 1 nu har större chanser till bättre mående/psykisk 

hälsa bland annat genom minskad risk för att hamna i utanförskap/passivitet. I förlängningen antas 

detta också leda till minskad risk att i framtiden bli föremål för Socialtjänsten. 

2.5 Försvårande omständigheter och kritik mot projektet – lärdomar 

därav 
 

Det faktum att målgrupp 1 visade sig ha en svårare problematik än vad som var utgångspunkten när 
projektet startade, var initialt en försvårande omständighet. Sedan detta blev känt har projektet 

utvecklats utifrån de förutsättningarna. Under 2014 har projektet fortsatt utvecklas utifrån de faktiska 

förutsättningarna. 
 
Projektet gick på halvfart under sommaren 2013 p.g.a. att en projektledare var sjukskriven utan 

ersättare, vilket innebar att individuella träffar med alla deltagare i målgrupp 2 inte hanns med. Under 

2014 har projektet varit fullbemannat efter lärdomen om att arbetet blir för tungt för en ensam 

projektledare. 
 
2013 uttryckte en kritisk åsikt att målgrupp 2 inte kommit vidare till andra projekt i önskad omfattning. 
Enligt intervjupersonen beror det på att Aktivitetshuset arbetar med två olika målgrupper samtidigt, 
vilket i dagsläget leder till att målgrupp 2 inte får tillräckligt med fokus. Arbetet med två målgrupper blir 
också ”splittrat”. Ett förslag var att färre deltagare från målgrupp 2 skulle vara inskrivna samtidigt, för 
att Aktivitetshuset skulle kunna arbeta mer intensivt med dem som var inskrivna och snabbare få dem 
vidare till andra projekt. Individer i målgrupp 2 har en låg uthållighet, och om de känner att ”det inte 

händer någonting” så tror de att insatserna inte kommer leda någon vart, var en synpunkt. Relativt 

samstämmigt säger intervjuerna 2014 att hade varit enklare att arbeta i projektet om målgruppen varit 

smalare vilket ses som en lärdom inför kommande projekt. Dock är alla överens om att projektet och 

dess deltagare hanterats mycket väl.  Och att aktiviteterna för målgrupp 2 kan ha sett långsamma ut på 

håll till att börja med men att de varit helt rätt för respektive deltagare.  

 

Intervjudeltagare har uttryckt en avsaknad av ett tekniskt informationslagrings-/journalsystem där 

känsligare uppgifter kan hanteras. Detta hade behövts då individer i målgrupp 1 idag endast kan 

registreras i Aktivitetshuset (eller annan aktivitet) eller som okontaktbara. Om uppgift finns att en 

individ exempelvis är inlagd på psyket och därför inte vill/kan delta finns ingen möjlighet att notera 

detta. Individen blir då kvar på listan över okontaktbara. 

 

Projektledarna har också uttryckt ett behov av tillgång till minst en dator vid vilken deltagaren hade 

kunnat jobba självständigt. Detta för att projektledaren inte ska behöva lämna över sin egen dator till 

deltagaren att söka jobb eller skriva CV/personligt brev på eller för att deltagaren ska behöva känna 

sig ständigt övervakad vid arbetet.  
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2.6 Utvecklingsmöjligheter  
 

Här presenteras de synpunkter som berör verksamhetens utvecklingsmöjligheter. För målgrupp 1 är 

det för den reella fortsättningen och för målgrupp 2 inför en eventuell framtida implementering eller 

liknande verksamhet i projektform. 

2.6.1 Båda målgrupperna 
Intervjupersonerna anser att det är eftersträvansvärt med någon form av fortsatt samarbete mellan 
kommunerna. 

 
En utvecklingsmöjlighet som diskuterades 2013, var att skapa en ”praktikbank” med praktikplatser där 
deltagare tidigare placerats, och där det har fungerat bra och finns en upparbetad kontakt. Att skapa 
kontakter med nya arbetsplatser framhålls som en viktig del i det arbetet. Projektledarna önskar 
marknadsföra Aktivitetshuset till arbetsgivare och framhäva det positiva med att ta emot en praktikant. 
Projektledarna provade under en period 2014 konceptet ”praktikbank” men arbetade sedan istället 

vidare med det kontaktnät av praktikplatser som kommer med arbetet för deltagarna istället. Även 

direkt marknadsföring till företagare i kommunerna har genomförts. Där finns också en lista av 

praktikplatser där det har varit möjligt att återkomma igen och igen även om tidigare deltagare har 

hoppat av i förtid. Detta arbete är kontinuerligt och utvecklas ständigt. 

 
Gällande projektledare är en åsikt att det finns vinster med att ha samma person/er anställda i Lomma 
och Kävlinge som arbetar med målgrupp 1. Vid begränsade resurser är två tjänster med lägre 
sysselsättningsgrad att föredra framför en tjänst med högre sysselsättningsgrad då det är viktigt med 
minst två personer som arbetar med respektive målgrupp. 

 

Intervjupersonerna uttrycker samstämmigt att det per automatik blir utveckling i arbetet med den här 

typen av individbaserat arbetssätt där det ständigt gäller att se nya vägar. 

 

Teknisk utveckling innefattar ett system för hantering av känsliga uppgifter samt tillgång till datorer 

för deltagarna att användas för individuellt arbete med projektledare samt för gruppaktiviteter. 

 

2.6.2 Utvecklingsmöjligheter målgrupp 1 
I arbetet med målgrupp 1 ser projektledarna stora utvecklingsmöjligheter. De upprättade 2013 t.ex. en 
kontakt med Europa Direkt, varigenom det kan finnas möjlighet till bl.a. lärlingsutbildningar i Danmark 

och praktik utomlands. Detta har erbjudits deltagare även under 2014 men då närhet till en 

praktikplats/utbildning är en viktig faktor för de flesta deltagarna har inget deltagarintresse funnits 

varpå vidareutveckling av internationella kontakter inte förekommit 2014. 

 

Vidare finns planer för att ordna med drop-in-tider istället för enbart enskilda träffar med 

projektledaren. Drop-in-tider skulle kunna kombineras med gruppverksamhet. 

 

Utveckling av gruppverksamheter är också på agendan för framtiden, både i form av föreläsningar och 

av eget arbete i grupprum utrustade med datorer. Vid datorer skulle ungdomarna kunna sitta och skriva 

CV eller personligt brev under handledning av projektledaren. Vid sådana gruppträffar ges möjlighet 

för ungdomarna att utveckla sitt eget arbete och för projektledarna att ställa något högre krav på 

målgrupp 1 med målet att driva dem framåt för att lära sig ta ansvar. Projektledarna upplever ibland att 

de kanske gör för mycket för dem i sökandet av till exempel en praktikplats. Gruppaktiviteter 

framhålls oavsett som komplement för vissa deltagare. 
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En möjlig väg till utveckling är också att titta forskning, exempelvis av Anders Lovén9, (Malmö 

Högskola) gjord kring vilka som har högre risk att hoppa av gymnasiet. Informationsverksamhet 

kunde inriktas på att synas för dessa grupper för att tydliggöra vilka val de kan göra och vad 

arbetsmarknaden kräver av dem. Utifrån Anders Lovéns forskning syns att arbetsgivare idag i princip 

kräver gymnasieutbildning som ”ett kvitto” på att individen tagit sig fram så långt i livet. 

Informationsinsatser behövs också fortsättningsvis för personal på fritidsgårdar, studie- och 

yrkesvägledare på grund- och gymnasieskolorna för att så snabbt som möjligt fånga upp ungdomar 

som är på väg att hoppa av.  

 

Fortsatt ser verksamheten utvecklingspotential i att lära sig mer om folkhögskolor. Den kunskapen 

behöver verksamheten för att kunna erbjuda detta framförallt till dem som är över 18,5 år då de blir så 

mycket äldre än sina klasskamrater i en vanlig gymnasieklass. 

 

Vidare finns tankar kring att kunna erbjuda ytterligare motiverande verksamhet för dem som inte har 

med sig fullständiga betyg från grundskolan. 

 

I Lomma kommun kommer den kommande projektledaren att ha regelbunden tillgång till kurator för 

deltagarna. Vidare fortsätter det nära samarbetet med studie- och yrkesvägledare och det planeras för 

ett utvecklat nätverkande med relevanta verksamheter såsom fritids och öppenvården. Kontakten med 

öppenvården är även med tanke på tillgänglighet för föräldrar, då de många gånger är mycket oroliga 

för sina ungdomar. Projektledaren jobbar också för att få till en mer uttalad rutin i kontakten med 

Arbetsförmedlingen.  

2.6.3 Utvecklingsmöjligheter målgrupp 2 

Gällande utvecklingsmöjligheter för målgruppen uttrycks framförallt behovet av att implementera 

verksamheten permanent. Det individuella stöd detta arbetssätt ger, är så otrolig betydelsefullt i sig 

självt och gör väldigt stor skillnad för individerna. Den utveckling av metoderna som sker ”per 

automatik” i och med arbetssättet med målgruppen tar också arbetet vidare till att börja med. 

 

För en framtida verksamhet för målgrupp 2 syns också möjligheten till ytterligare fördjupat samarbete 

mellan olika myndigheter. 

 

Möjlighet att utveckla olika slags träffar även för deltagarna i grupp 2 uttrycks också i intervjuerna. 

 

En deltagare skulle gärna se att en och samma projektledare var på plats hela tiden i vardera 

kommunen för att det vore enklare att boka tider då. 
 

2013 funderade kommunerna på ett förslag med en verksamhet liknande Aktivitetshusets riktad mot 
unga i åldrarna 16-26 år. Utifrån ett sådant upplägg skulle vissa av individerna som idag tillhör 
målgrupp 2, istället tillhöra denna grupp. Det skulle finnas möjlighet att arbeta med fler unga som 
saknar gymnasiekompetens. Ett argument är också att det är lättare för unga individer att delta i 

gruppaktiviteter. Förslag liknande detta diskuteras även under 2014 som möjligt i framtiden för 

målgruppen i åldersspannet 20-26 år. 

2.7 Synpunkter gällande projektets organisation 
 
En allmän uppfattning är att situationen med personalbyten var olycklig för projektet under 2013. Det 
påverkade projektet så till vida att det blev avbrott och viss kunskap gick förlorad. Nya kontakter måste 
upparbetas såväl inom kommunerna som med andra myndigheter/aktörer. Den allmänna 
uppfattningen är ändå att personalbytena har hanterats på ett bra sätt och att nuvarande projektledare 

har lyckats väl med att ”komma in i” projektet. Under 2014 har ingen projektledare lämnat projektet 

men en ny har kommit till och totalt sett ses alla tillskott vara av betydelse för projektets utveckling. 

                                                           
9 http://www.mah.se/Nyheter/Malmo-hogskola-Play/Forelasningar-och-seminarier/En-akademisk-kvart/Anders-
Loven-Osakra-overgangar-Darfor-hoppar-ungdomar-av-gymnasiet/ 

http://www.mah.se/Nyheter/Malmo-hogskola-Play/Forelasningar-och-seminarier/En-akademisk-kvart/Anders-Loven-Osakra-overgangar-Darfor-hoppar-ungdomar-av-gymnasiet/
http://www.mah.se/Nyheter/Malmo-hogskola-Play/Forelasningar-och-seminarier/En-akademisk-kvart/Anders-Loven-Osakra-overgangar-Darfor-hoppar-ungdomar-av-gymnasiet/
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De som idag arbetar direkt med projektet upplever att en central framgångsfaktor är att vara minst två 
projektledare som arbetar tillsammans. Det är viktigt att ha någon att diskutera med, speciellt utifrån 
det faktum att deltagarna har många olika diagnoser och problematik, och att det därmed kan behövas 
olika kompetenser. Projektledarna måste sätta sig in i allt från t.ex. stadigvarande sjukersättning till 
ADHD-diagnoser och Arbetsförmedlingens specifika satsningar på unga. Om en av projektledarna ”kör 
fast” med en deltagare kan den andra ta vid. Också vid gruppverksamhet och i utveckling av olika 
arbetsmetoder har det varit betydelsefullt att vara två projektledare.   
 
I intervjuerna med projektledarna framgår att rollfördelningen mellan olika organisationsnivåer är tydlig 
och fungerar bra. Om det uppstår något problem tar ansvarig person itu med detta. En annan 
framgångsfaktor för projektet är kontinuerliga konstruktiva diskussioner på projektgruppsmötena, vilka 
för arbetet framåt. Mötena upplevs som välorganiserade och att det finns ett öppet samtalsklimat. Att 
projektet berör både ungdomar och äldre och två olika kommuner, gör att det blir ett bra utbyte mellan 
de medverkande i projektgruppen.  

 

Projektledarnas tillgång till regelbunden handledning av psykoterapeut framhålls 2014 som 

betydelsefull för projektledarnas möjlighet att göra ett bra arbete med tidvis tunga ärenden. 

2.8 Övriga kommentarer 
 

 Flera intervjupersoner påpekar att det kan upplevas svårt att samarbeta med 
Arbetsförmedlingen då organisationsförändring och personalomsättning på myndigheten är 
omfattande. Det upplevs dock inte som en ovilja från deras sida.  

 

 Angående eventuella skillnader i målgrupp 1 mellan Lomma och Kävlinge finns ingen entydig 
bild. En uppfattning är att det kan finns en fara i att sakna skyddsnät i en så pass välbärgad 
kommun som Lomma. En kommentar är att, eftersom det är färre avhoppade 
gymnasieungdomar i Lomma kan det av en del upplevas som ett större utanförskap att 
befinna sig i en sådan situation i Lomma jämfört med Kävlinge.   

 

 Det upplevs av intervjudeltagarna som mycket positivt att kommunerna ville satsa på 

Aktivitetshuset för målgrupp 1 redan innan det blev lagstadgat med det kommunala 

aktivitetsansvaret från januari 2015. Tidpunkten för projektet ses som klockren eftersom det 

ger stora fördelar för kommunerna att de har ett inarbetat arbetssätt. 

 

 Stabiliteten i projektet i och med kontinuitet med projektledare har varit avsevärt större 2014 

än föregående år, det är positivt. Och de är jätteduktiga! 

 

 Flera intervjudeltagare understryker den glädje, tacksamhet och lycka deltagarna uttrycker när 

de når sina mål. Exempelvis när de fått en praktikplats eller att ha fått komma på intervju till 

en praktikplats. Målgrupp 2 uppvisar större tacksamhet än målgrupp 1 vilket antas bero på att 

de i målgrupp 2 många gånger varit långt ifrån en tillhörighet under en längre period än 

ungdomarna i målgrupp 1 har. 

 

 ”Det enda är att det är tråkigt att det är slut!” 
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2.9 Projektdeltagarnas synpunkter 
 

De synpunkter som framkommer i intervjuerna kan ses som exempel på deltagarnas uppfattningar om 

projektet. Synpunkterna är inhämtade vid intervjuer med tio deltagare 2013 och nio deltagare 2014 av 

totalt 112 personer som är, eller har varit, inskrivna i projektet. Deras uppfattningar och erfarenheter 

är likväl viktiga för att få ett deltagarperspektiv och en mer ingående utvärdering av projektet. 
 

2.9.1 Helhetsuppfattningar 
Deltagarna är mycket nöjda med Aktivitetshusets verksamhet, det stöd de får genom olika aktiviteter 

samt kontakten med projektledarna. Den stora betydelsen av regelbundenheten i möten med 

projektledarna och den stöttning deltagarna får i kontakten med projektledarna understryks av samtliga 

intervjuade deltagare 2014. 
 

Intervjupersonerna är nöjda med den hjälp de får med CV-skrivning, jobbsökande, anskaffning av 
praktikplats, studier m.m. Oavsett typ av aktivitet, uppskattas det stöd deltagarna får inom olika 
områden, utifrån de mål och den handlingsplan som fastslagits. Projektledarna anses göra sitt yttersta 
för att deltagarna ska nå sina mål och tillmötesgå deras önskemål. Deltagarna anser inte att de har fått 
detta stöd genom andra myndigheter/instanser.  
 
Samtliga intervjupersoner från båda målgrupperna upplever att Aktivitetshuset ger dem en struktur i 
vardagen, som är centralt för minskad ohälsa. Såväl praktik som gruppträffar och individuella träffar 
skapar rutiner. Flera deltagare berättar att denna struktur i vardagen minskar risken att återuppta eller 
förvärra en missbruksproblematik.  
 

En deltagare som var inskriven i Aktivitetshuset med enda mål att kunna söka till gymnasiet igen 

poängterade att det var väldigt värdefullt för självkänslan att ha ett svar på frågan ”vad gör du nu då, 

som inte går gymnasiet?”. 
 
Kontakten med projektledarna upplevs som bra och betydelsefull. Hos Aktivitetshuset kan deltagare 
även prata om andra ämnen än de som direkt rör studier eller framtidsplaner, såsom personliga 
problem av olika slag. Att det finns en person som stöttar dem och som inte tillhör familjen, sjukvården 
eller socialtjänsten, är mycket viktigt och innebär en stor trygghet för deltagarna. Kontakten med 
Aktivitethuset ger en känslan av ”att någon bryr sig”. För målgrupp 1 kan det behövas att projektledare 
hämtar upp dem med bil, att de ”ringer och peppar” innan gruppträffarna och berättar om dagens 
schema.  

 

Deltagare uttrycker också tydligt vikten av att få ta all planering steg för steg, och i små steg, där det 

egna måendet kommer först. När måendet ”är på plats” kommer inspirationen till att söka 

praktik/arbete/arbetsträningsplats. Regelbundenheten i mötena och projektledarnas engagemang och 

små utmaningar ger knuffen som gör skillnad i tillvaron.  

 

Flera av de intervjuade i målgrupp 2 uttrycker oro över vad som kommer hända när projektet tar slut. 

Att få jobba utifrån den egna förmågan och kunna skriva ”Aktivitetshuset” i Arbetsförmedlingens 

aktivitetsrapport har inneburit en lugnare och tryggare väg framåt på vägen mot arbetsmarknaden. 

 

Att delta i Aktivitetshuset är också något som deltagarna känner stolthet i. Vid intervjuerna har 

rapportförfattaren varit tydlig med att deltagarna självklart är anonyma. Svaret i samtliga fall har varit 

att de visst gärna har med sina namn i rapporten då de står för att de är med i projektet och trivs i 

projektet. 

2.9.2 Projektets aktiviteter 
Intervjupersonerna i målgrupp 1 har en mycket positiv inställning till projektets gruppaktiviteter, både 
vad det gäller teman och upplägg. Det finns ett öppet klimat där alla tillåts säga sin åsikt. 
Gruppträffarna är också värdefulla som ett socialt sammanhang, vilket vissa ungdomar annars saknar. 
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Att Aktivitetshuset erbjuder studiebesök ser intervjupersonerna som mycket positivt.  Gruppträffarnas 
teman anses vara bra och relevanta: t.ex. innebär gruppvägledning en bra möjlighet att fundera på 
vad man vill arbeta med i framtiden, är återkommande kommentarer. En annan åsikt är att 
körkortsgruppen är bra även om man inte just nu planerar att ta körkort. 

 
De intervjupersoner som studerar på Komvux har i regel fått den möjligheten genom Aktivitetshuset 
och är mycket positiva till detta. De deltagare som regelbundet får studiestöd anser att pengarna 

betyder mycket för att de ska lyckas fullfölja studierna. Viktigt för fullföljandet av studierna har också 

varit det fortsatta stödet från projektledarna. En intervjuperson uttrycker att hen utvecklat det egna 

ansvarstagandet tack vare minskad stress i skolsituationen. Glädjen i eget ansvar har byggts upp 

eftersom Komvux inte pressar fram inlämningar av en uppgift till en viss tidpunkt utan lägger över 

ansvaret för att uppgiften kommer in på individen.  

 
Att det finns en bredd i det stöd som Aktivitetshuset kan utgöra, framgår i intervjusvaren. Flera 
deltagare har fått stöd med att kontakta vården, något som de inte fått hjälp med från andra instanser. 
Främst rör det sig om psykiska problem, men även fysiska problem i varierande grad förekommer. 
Problemen påverkar i hög grad individernas vardag och deras möjlighet till sysselsättning och studier. 
En deltagare i målgrupp 1 hade t.ex. en fysisk åkomma som hindrade personen från att fullfölja sin 
praktik. När personen väl besökte vårdcentralen kunde åkomman framgångsrikt behandlas. En annan 
deltagare har en misstänkt neuropsykiatrisk diagnos och har genom Aktivitetshuset fått stöd att ta tag i 
olika medicinska utredningar och att ha löpande kontakt med socialförvaltningen.  

 
De deltagare i målgrupp 2 som gör praktik trivs på sina respektive praktikplatser. De betonar dock 
vikten av att praktiken leder till en mer långsiktig lösning och någon form av avlönad anställning eller 
lönebidrag. Den uppföljning som samtliga deltagare har med Aktivitetshuset under praktikperioden 
upplevs som avgörande för att praktiken ska fungera.  

 
Deltagare som velat ha praktik anser att de snabbt fått erbjudande om praktikplats. Detta upplevs som 
viktigt eftersom många upplever att de blir rastlösa av att vara utan sysselsättning. Deltagare som inte 
har trivts på praktikplatsen upplever inte att det har med Aktivitetshuset att göra. Flera deltagare har 
avslutat praktiken på grund av personliga problem, trots att de trivdes på arbetsplatsen.  

2.9.3 Övrigt 
Samtliga intervjupersoner menar att det är lätt att komma i kontakt med projektledarna. Om en 
deltagare uteblir från en planerad träff kontaktar projektledaren denne, något som framhävs som 
mycket positivt. Deltagarna upplever också att de har möjlighet att kontakta projektledarna när de 
behöver och i den omfattning de vill. 
 
Ingen av intervjupersonerna anser att någon aktivitet saknas som del i projektet. Antalet individuella 
träffar och gruppträffar anses vara ”lagom”. I målgrupp 1 görs en jämförelse mellan den hjälp de fått 
genom Arbetsförmedlingen kontra Aktivitetshusets stöd. De är missnöjda med brist på åtgärder och 
engagemang hos Arbetsförmedlingen, t.ex. att de inte blev tillfrågade om praktik och att de skulle vara 
tvungna att invänta tidsgränsen (90 dagars arbetslöshet) för ungdomsgarantin.   

 

I intervjuerna har också framkommit att det uppfattas vara till stor hjälp att Aktivitetshuset vet vilka 

rättigheter en individ har hos Arbetsförmedlingen. Den kunskapen är svårare för en enskild individ att 

ha eller att ha energi att införskaffa. Likaså kan Aktivitetshuset bistå deltagarna med att fylla i 

aktivitetsrapporter utifrån de insatser som deltagarna faktiskt gör. 

2.9.4 Citat som exemplifierar deltagarnas synpunkter: 
 

Citat från 2013: 
”Aktivitetshuset har gjort så att jag har fått bättre självkänsla. De har gjort så att jag har kommit ut. I 
början när jag blev inskriven så var jag inne i en depression så jag satt bara hemma och gjorde 
ingenting.”  
 
”De är öppna för att prata om allt. Har man ett problem som man vill tala om, då lyssnar de. Det känns 
som att de bryr sig, det är så det ska vara.”  
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”Om man ringer och har frågor så svarar de alltid. Har de inte svaret då så ringer de upp 10 minuter 
senare när de har svaret, så det är ju skitbra.” 
 
”De två aktiviteterna jag har i veckan har hjälpt mig jättemycket med rutiner. Har fått mer rutin även de 
andra dagarna, att komma upp något sånär. Har fått en mer strukturerad vardag sen jag började på 
grupperna, sover inte till klockan ett längre.” 
 
”Det är bra att XX ringer. Om ingen kontaktar så kan man tänka; då gör det inget och ingen bryr sig. 
Om de kontaktar mig så känns det ändå som att de vill att man ska komma dit.”   
 
”Jag har ju problem med min självkänsla och pratar egentligen inte så mycket, men jag kunde faktiskt 
öppna mig där. Det var jättebra faktiskt. Kände sig säker i den gruppen.” 
 
”Jag har varit arbetslös väldigt länge. Att ha fasta rutiner är bra. Höll på att få panik av att gå hemma.” 
 
”Det är bra för att de förklarar så att man förstår, jag har ju ADHD och har svårare för att förstå grejer 
när någon förklarar, men jag förstår när de förklarar. De säger det på ett sätt som är lätt att förstå. De 
förklarar perfekt. De gör det perfekt.”   
 
”Man får allt stöd man behöver. Jag hade kunnat ringa XX när som helst. Jag har någon som står 
bakom min rygg hela tiden. En slags trygghet att hon finns där.”    
 
”Jag som har ADHD behöver göra mina grejer i min takt, och det låter de mig göra.”  
 

Citat från 2014: 

”Att det är ok om en uppgift inte blir gjord. Då måste man inte göra den direkt. Det gör att på Komvux 

kan jag ta större eget ansvar och det gör mig mindre stressad med skoluppgifterna” 

 

”Träffarna med X ger stor inspiration till att söka jobb!” 

 

”Jag blir hörd, det tycker jag är jättebra!” 

 

” Det är enskilt anpassat för varje individ. Det är skitbra! Jag klickade med människorna.” 

 

” Aktivitetshuset är fantastiskt! Man får all hjälp man vill. Det är i så fall vi ungdomar som inte orkar. 

Men vill man ha hjälp så får man alltid det, man kan alltid komma hit. De finns alltid här för en.” 

 

”Det är bra att komvux/lärcentrum ligger nära, det gör det lätt att ta sig dit. Det är också bra att X hör 

av sig. Att hon hör av sig och att klasserna på komvux är små ger en känsla av att bli sedd som inte 

fanns i den vanliga skolan. Att klasserna är små gör också att man lär sig mer.” 

 

”Det bästa var att man inte kände sig så helt ensam, att det fanns andra som också hoppat av” 

 

”Det var skönt att ha någonting att göra och att se fram emot och att ha en vardag med möten och 

praktik och så” 

 

”Jag har någon som hjälper mig, det betyder att jag inte är ensam, det känns bra för mig” 

 

 ”Det känns bekvämt och avslappnat att samtala med X och det är det som behövs för att orka vidare. 

När projektet är slut är det tillbaks till ruta 1 känns det som, jag vill ha kvar X! Hon är min länk till 

allt!” 

 

”X är trevlig, empatisk, förstående, villig att hjälpa till på det sätt jag behövde, i min egen takt.” 

 

”På aktivitetshuset har det aldrig varit någon press att prestera på för hög nivå, utan alltid på rätt nivå 

för just mig.”  
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”Att få den lagom knuffen är det bästa med Aktivitetshuset!” 

 

”Praktiken ger mig utmaningar med dagliga rutiner, sociala kontakter och att prestera i mitt jobb där.” 

 

”Praktiken utvecklar mig personligen genom att ta ansvar, att jag kan bidra på ett meningsfullt sätt och 

att det övar upp min trygghet i att vara i situationer som först känns obekväma.” 

 

”När Aktivitetshuset försvinner kommer jag sakna X och allt hon hjälper mig med och det sätt hon 

jobbar på. Men det skulle vara lättare att svara på frågan om hur jag ser på avvecklingen om ett halvår 

då vet jag vad som kommer sen och vad det gör för mig.” 

2.10 Kvantitativa uppgifter  
 

Efter projektets slut, den 31 december 2014, sammanställdes följande kvantitativa uppgifter om 

projektets deltagare:  

 Totalt antal deltagare i respektive målgrupp och kommun (tabell 2) 

 Längd på deltagarnas praktikperioder och hur stor andel som genomfört praktik (tabell 3) 

 De aktiviteter vid sidan av praktik som deltagarna deltagit i (tabell 4)  

 Till vad deltagarna har skrivits ut (tabell 5) 

Uppgifterna är daterade till 2015-01-09 och 2015-01-12. 

 

Totalt under hela projektet har Aktivitetshuset haft 112 deltagare varav målgrupp 1 haft 78 inskrivna 

deltagare och målgrupp 2 haft 34 inskrivna deltagare (tabell 2). 

 
Tabell 2. Antal inskrivna deltagare i projektet Aktivitetshuset, augusti 2012-december 2014, fördelat per 

målgrupp och kommun. 

  Målgrupp 1  Målgrupp 2 

Lomma  24 14 

Kävlinge 54 20 

Totalt antal inskrivna 78 34 

2.10.1 Praktik 

Samtliga deltagare som är/har varit inskrivna har inte varit aktuella för praktik. I tabell 3 nedan 

presenteras uppgifter om antalet deltagare som genomfört och/eller genomför praktik och antalet 

veckor i praktik samt andel deltagare som genomfört/genomför praktik. Det finns olika anledningar till 

att alla deltagare inte fullföljt hela den tänkta praktikperioden på 10 veckor. En förklarande text 
återfinns under tabellen 
 

Tabell 3. Antal deltagare som genomfört praktik, uppdelat på praktikens längd, samt hur stor del av deltagarna 

som genomfört praktik (%). 

 Praktikens längd Målgrupp 1  Målgrupp 2 

1-9 veckor  24 3 

10 veckor eller mer  11 13 

Andel som genomfört praktik 45 % 47 % 

 

Orsaker till varför deltagare ej genomfört 10 veckors praktik: 

 0 veckor: I målgrupp 1 finns flera olika orsaker till att deltagare inte haft praktik 

överhuvudtaget. T.ex. psykisk ohälsa, missbruk, studier på Komvux, att de endast vill ha hjälp 

med jobbsökning, för kort inskrivningsperiod eller att de inte velat praktisera. Några har blivit 

erbjudna praktik inom ett för dem intressant område, men trots detta avböjt, enligt 

projektledarna. Gällande målgrupp 2 kan orsakerna vara missbruk, psykisk ohälsa, för kort 

inskrivningsperiod, att de läser på Komvux eller är under utredning för stadigvarande 

sjukersättning, alternativt inte vill praktisera. Vissa i målgrupp 2 har också till en börjat velat 
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ha en praktik, men när det ordnats, har man avböjt. En orsak kan också vara att deltagaren har 

sökt praktik inom ett visst område men inte fått något positivt resultat.  
 

 1-9 veckor: Orsaker till en kortare praktikperiod än 10 veckor kan vara bristande motivation 

eller att en deltagare inte klarar av det sociala samspelet på en arbetsplats såsom att passa tider 

m.m. Det kan också vara så att det inte stämt i relationen mellan praktikant och handledare. I 

målgrupp 1 är det många som haft en kortare praktikperiod än 10 veckor. I målgrupp 1 

återfinns också anledningen att många deltagare som skrivs in under vårterminen hinner inte 

avsluta en 10 veckors praktikperiod innan en ny termin med studier drar igång.  

2.10.2 Åtgärder/aktiviteter 

I tabell 4 beskrivs de åtgärder/aktiviteter som deltagarna deltagit i under tiden de varit inskrivna på 

Aktivitetshuset. Båda målgrupperna har vanligen deltagit i mer än en aktivitet, under sin tid som 

inskrivna på Aktivitetshuset. Deltagarna i målgrupp 1 har ofta deltagit i två till tre olika aktiviteter 

parallellt med varandra.  

 

Tabell 4. Åtgärd/aktivitet deltagarna har deltagit i, redovisas för hur stor del av respektive målgrupp som 

deltagit (%). 

Åtgärder/ aktiviteter Målgrupp 1 Målgrupp 2 

Praktik 45 % 47 % 

Individuella samtal (regelbundna) 25 % 67 % 

Gruppverksamhet (jobbsökningsgrupp, 

körkortsgrupp, vägledningsgrupp) 

25 % - 

Hjälp och samarbete med myndigheter Fåtal individer 44 % 

Kontakt med studie- och yrkesvägledning En majoritet Fåtal individer 

Jobbsökning (individuell) 20 %* Fåtal individer 

Studier 18 % Fåtal individer 

Studiebesök på arbetsplatser Genom gruppverksamhet Fåtal individer 

* Vanlig insats har varit att hjälpa deltagaren att ta kontakt med och skriva in sig på Arbetsförmedlingen 

2.10.3 Vad deltagarna gör efter projekt Aktivitetshuset  

Vid projektets avslutande, den 31 december 2014, var projektdeltagarna fördelade till vidare 

åtgärder/aktivteter enligt tabell 5.  
 

Tabell 5. Åtgärd/aktivitet deltagarna har blivit utskrivna till eller fortsatt i, redovisas för respektive målgrupp 

och kommun. 

Åtgärd/ aktivitet Målgrupp 1 Målgrupp 2 

 Lomma Kävlinge Totalt per 

aktivitet 

Lomma Kävlinge Totalt per 

aktivitet 

Studier 12 31 43 2 2 4 

Arbete 3 4 7 2 1 3 

Flytt 0 1 1 2 2 4 

Insats via Arbetsförmedlingen 1 1 2 2 4 6 

Arbete Integration eller annat projekt 0 2 2 1 4 5 

Åter till remitent - - - 3 5 8 

Permanent sjukersättning - - - 2 1 3 

Okänt/ övrigt ex. insats via soc. 1 4 5 - - - 

Okänt - - - 0 1 1 

Fortsatt inskriven på 

Aktivitetshuset/KAA* 

7 11 18 - - - 

*KAA - Kommunalt aktivitetsansvar 
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I tabell 5 syns att en större del av deltagarna i målgrupp 1 gått vidare till studier, 72 % av dem som 

skrivits ut (43 av 60 stycken) skrevs ut till studier. Tillsammans med dem som gått vidare i arbete har 

83 % av deltagarna (50 av 60 stycken) nått effektmålet gällande utskrivning. Här är de 18 som 

fortfarande är inskrivna inte med i procentberäkningen. 

 

För målgrupp 2 kan ur tabell 5 utläsas att 47 % av deltagarna (16 av 34 stycken) har gått vidare till 

arbete, studier, Brytpunkt/Uppdragstjänst eller annat projekt via Arbete och Integration eller 

Arbetsförmedlingens ordinarie insatser. I tabell 5 syns också att deltagarna är relativt jämt fördelade 

med marginellt fler i antal som gått vidare till insats via Arbetsförmedlingen, återremitterats till sin 

remitent eller överflyttats till Arbete och Integration eller annat projekt. 

2.11 Måluppfyllelse 
 

Projektets övergripande mål upprepas här:  
 
”Övergripande mål för Aktivitetshuset är att erbjuda målgrupperna en språngbräda in på en 
gemensam arena som delas av andra, inom arbete, studier eller praktik, där var och en utifrån egen 
förmåga kan komma till sin rätt. Som ett resultat av detta är målet också att målgrupperna uppvisar 
bättre hälsa, minskade sjukskrivningstal och att kommunalt försörjningsstöd minskar.” 
 
Rapportens resultat utifrån det övergripande målet är av kvalitativ karaktär, d.v.s. det utgår från 
intervjupersonernas uppfattningar. Kvantifiering finns avseende genomförande av praktik nedan. 
Målen som rör bättre hälsa och försörjningsstöd är delvis mätbara men att kvantitativt presentera 
undersöka detta kräver informationsinsamling som ligger utanför utvärderings ramar. De individer som 
är aktuella för Aktivitetshusets åtgärder saknar arbete och har således inte blivit sjukskrivna vid 
ohälsa.  

2.11.1 Hur väl projektet uppfyller det övergripande målet 2012-2014 
Utifrån det samlade materialet är det tydligt att Aktivitetshuset verksamhet uppfyller det övergripande 
målet genom hela projektet. Båda målgrupperna ges en möjlighet att få tillträde till en ”arena som delas 
av andra” inom arbete, studier eller praktik. Aktivitetshuset kan erbjuda individuellt anpassade 
lösningar och metoder som prövats på målgrupperna, vilket ökar chanserna för att lyckas i arbetet. Det 
är också tydligt att deltagarna inte skulle ha fått den här typen av stöd från andra myndigheter/ projekt 
om Aktivitetshuset inte funnits.  

 
Intervjuer med deltagare från båda målgrupperna ger ett starkt stöd för att projektet leder till minskad 
psykisk ohälsa och minskad risk att påbörja, återuppta eller förvärra ett missbruk. Att Aktivitetshuset 
ger rutiner i vardagen är en bakgrund till att deltagarna mår bättre.  

 
Den samlade bedömningen från projektledare, rektor, studie- och yrkesvägledare och 
socialsekreterare är att målgrupp 1 hade mått sämre och även riskerat att utveckla en värre 
problematik, om de inte haft tillgång till Aktivitetshusets insatser. Detta gäller oavsett typ av insats/ 
aktivitet. Aktivitetshuset uppskattas även ge framtida vinster i form av minskad psykisk ohälsa och 
färre antal personer som fastnar i passivitet, då målgrupp 1 får stöd redan i gymnasieåldern.  

 
I såväl intervjuer som dokumentation framgår att målgrupp 1 visade sig ha en svårare problematik, 
och därmed ett annat behov av stöttning, än vad som var utgångspunkten för projektet när ansökan till 
Finsam och projektplanen formulerades. Målgruppens svårigheter uppmärksammades redan under 
projektets första månader av dåvarande projektledare. Eftersom projektets resultat påverkas av de 
grundförutsättningar som finns inom området, är detta faktum viktigt att påpeka. 
 
Som tidigare nämnts finns det deltagare som saknar arbetsförmåga, eller som har stora problem som 
kraftigt begränsar deras arbetsförmåga. Att Aktivitetshuset hjälper dessa individer att uppsöka vård, 
medför en stor hälsovinst. Det är också en grundförutsättning för att dessa individer ska kunna gå 
vidare till andra insatser. För dem som inte klarar av praktik eller studier kan kontakt med 
Aktivitetshuset fylla en social funktion och Aktivitetshuset stöttar dessa personer att finna lämpliga 
arenor för socialt sammanhang. 
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Aktivitetshusets kontinuerliga och nära kontakt med projektledare påverkar deltagarnas psykiska hälsa 
positivt. Deltagarna mår bra av att ha en utomstående person att samtala med, som kontaktar dem, 
bryr sig och som ”finns där”. Denna bild överensstämmer med deltagarnas egna synpunkter.  

2.11.2 Angående effektmålen 
I projektplanen finns effektmål specificerade för respektive målgrupp:  

 
”För målgrupp 1 gäller att ungdomarna ska återuppta sina studier eller hitta annan lämplig 
sysselsättning, samt att fullfölja en 10 veckors praktikperiod. När ungdomar skrivs ut från 
Aktivitetshuset ska 100 % ha nått målet.” 

 
”För målgrupp 2 gäller att den arbetslöse fullföljer en individuellt utformad praktik samt går vidare till 
nästa steg: Uppdragstjänst, Brytpunkt, Arbetsförmedlingens ordinarie insatser, studier finansierade 
med studiemedel eller ett arbete utifrån ordinarie arbetsutbud. Varje individ som deltagit i 
Aktivitetshuset ska ha uppnått målet.” 
 
Utifrån effektmålen kan följande kommenteras: 
 

 Det ursprungligen formulerade effektmålet för målgrupp 1 har inte uppnåtts. Som framgår i 
tabellen ovan har långt ifrån alla deltagare i målgrupp 1 fullföljt en 10 veckors praktikperiod. 
Detta beror främst på att målgrupp 1 visade sig ha mycket svårare problem än vad som var 
utgångspunkten när projektplan och ansökan formulerades. Redan i projektets 
inledningsskede uppmärksammades målgruppens svårigheter att uppfylla effektmålen. I maj 
2013 gjorde projektgruppen en korrigering i processplanen då det stod klart att alla deltagare i 
målgrupp 1 inte var redo för att delta i praktik. Effektmålen har dock inte korrigerats.  

 

 Det fastslås även att det ska finnas ”en flexibilitet gällande längd och omfattning” på 
praktiken. Effektmålet är formulerat utan beaktande av att vissa unga hoppar av sent på 
vårterminen, och därmed inte hinner med en 10 veckors praktik före nästa gymnasieintag. 
Det konstateras också att det för en del ungdomar kan ”vara stärkande att vara på flera 

praktikplatser”, istället för att vara en längre period på en och samma praktikplats. Totalt har 

45 % av deltagarna i målgrupp 1 deltagit i någon praktikperiod 1-10 (eller mer) veckor lång. 
 

 Projektets aktiviteter har utvecklats utifrån de förändrade förutsättningarna. I maj 2013 
beslutades på projektgruppsmötet att de deltagare som inte klarar av praktik och som i första 
hand behöver tränas i att passa tider och befinna sig i ett socialt sammanhang, ska erbjudas 
gruppaktiviteter istället för praktik. Utifrån det var planen att utöka gruppaktiviteterna för 

målgrupp 1 till hösten 2013, vilket också gjordes. Under hösten 2014 genomfördes inga 

gruppaktiviteter då de flesta inskrivna syntes bäst gynnade av enskilda samtal. Vid slutet av 

hösten syntes dock att det finns behov av någon gruppaktivitet för att bättre sysselsätta vissa 

deltagare. Således kommer gruppaktiviteter att återkomma 2015. 
 

 För det kvantitativa målet avseende utskrivning för målgrupp 1 syns att 83% (50 av de 60 

deltagare som skrivits ut) övergått till studier eller arbete. Även för dessa resultat utgör 

bakomliggande problematik förklaring till att samtliga inte uppnått målet.  
 

 De kvantitativa målen för målgrupp 2 gällande praktik har inte uppnåtts. Detta beror enligt 
intervjupersonerna på att alla deltagare inte är redo för praktik p.g.a. psykiska problem och/ 

eller pågående missbruk. Totalt har 47 % av deltagarna i målgrupp 2 deltagit i någon 

praktikperiod 1-10 (eller mer) veckor lång. Målet för målgrupp 2 är att samtliga personer som 

deltagit i projektet ska bli utskrivna till Uppdragstjänst/Brytpunkt, Arbetsförmedlingen, arbete 
på den reguljära arbetsmarknaden eller till studier. Anledningen till att inte alla har nått målet 

beror bl.a. på att 3 deltagare istället har fått stadigvarande sjukersättning vilket under 2014 

likställts med en utskrivning till skola, praktik eller arbete. Alla deltagare har ej heller hunnit 

delta i projektet tillräckligt länge för att hinna nå de kvantitativa målen innan projektets 

avslutande i december 2014 utan har fått återremitterats eller överflyttas till annat 

projekt/annan enhet tidigare än om projektet hade fortsatt. 
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2.12 Bieffekter/ övriga effekter 
 

Projektet har gett upphov till flera övriga effekter 2013 vilka gäller även för 2014 samt kompletteras 

nedan: 

 Att Aktivitetshusets arbete skulle kunna innefatta att stötta deltagare i processen att söka 
stadigvarande sjukersättning, nämns inte explicit i ansökningshandlingar eller projektplan. 
Aktivitetshuset har under projektet givit förutsättning för att individer som saknar 
arbetsförmåga ska ha möjlighet att söka sjukersättning. Aktivitetshuset kan analysera 
deltagarens arbetsförmåga och, tillsammans med annan dokumentation över genomförda 
åtgärder, kan deras bedömning innebära att Försäkringskassan får tillräckligt med underlag att 
fatta ett beslut (som socialförvaltningarna kanske redan yrkat på). Eftersom Aktivitetshuset är 
ett projekt för dem som står allra längst ifrån arbetsmarknaden, kan projektets dokumentation 
och bedömning bli det som avgör ett beviljande. Det är dock inte givet att alla som söker 
sjukersättning via Aktivitetshuset blir beviljade ersättning. 
 

 Ur ett ekonomiskt perspektiv innebär stadigvarande sjukersättning att försörjningsansvaret 
flyttas från kommunen i form av ekonomiskt bistånd till Försäkringskassan (eller annan statlig 
myndighet). För individen innebär det en trygghet att inte kontinuerligt behöva söka 
ekonomiskt bistånd, trots att man inte står till arbetsmarknadens förfogande.     
 

 En annan icke förutsedd konsekvens av Aktivitetshusets arbete, vilken nämns ovan, är att 
projektet gett fler personer under 20 år tillträde till studier på Komvux. Individerna deltar i den 
ordinarie verksamheten på Komvux men läser endast enstaka kurser och får dessutom 
aktivitetsstöd genom Aktivitetshuset. 
 

 En annan bieffekt är Aktivitetshusets samarbete med andra myndigheter som växer fram, och 
som dels gynnar deltagarna och dels kan bli en långsiktig resurs för kommunerna. Som 
nämns ovan har kontakt med Arbetsförmedlingen etablerats vilket kommer att innebära bättre 

stöd för målgrupp 1. Exempelvis genom möjligheten för arbetslösa ungdomar att få göra 

deltidspraktik under de 90 dagarna innan ungdomsgarantin träder in.   
  

 Andra samarbeten som är under utveckling är de med hälso- och sjukvården, t.ex. 
Ungdomsmottagningen och Unga vuxna m.m. Eftersom många deltagare har en psykisk 

problematik, som inte alltid är utredd och behandlad, är detta av största vikt. Framåt finns 

även funderingar på att kunna skapa ett team som utgår ifrån en individ där även dennes 

föräldrar kan få chans tills stöttning genom exempelvis samtal med kurator. 

 

 En positiv effekt av den löpande kontakten mellan Aktivitetshuset, socialförvaltningarna, 

Kävlinge Lärcentrum och Resurs och lärcentrum i Lomma, är att dessa olika aktörer under 

2013 och 2014 har byggt upp ett samarbete som utifrån ”ett gemensamt tänk”. Den 

samverkan som byggts upp inom ramen för Aktivitetshuset kan nyttjas i andra sammanhang.  

 

 En effekt av Aktivitetshuset för målgrupp 1 är att kommunerna har ett inarbetat arbetssätt 

redan vid starten för det lagstadgade kommunala aktivitetsansvaret från januari 2015.  

 

 En ytterligare effekt som framhålls av projektledarna är det kontaktnät av praktikplatser som 

de arbetat fram. Det handlar om praktikplatser där det är möjligt att återkomma igen och igen 

även om tidigare deltagare har hoppat av i förtid.  

 

 En effekt är att Arbetsförmedlingen uppfattar sitt jobb som enklare utifrån att deltagarna blir 

gladare, mer positiva och har mer tro på sig själva och hopp inför framtiden. Att deltagarna 

blir mer anställningsbara framgår i projektansökan men utifrån att de ska ha genomfört 

praktik. Effekten framkommer oavsett och gör att deltagarna kommer i sysselsättning efter 

några månader istället för år. 
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 Samverkan mellan SYV på skolorna och SYV/Aktivitetshuset på kommunerna har fördjupats 

och vissa skolor hör nu av sig redan innan en elev hoppat av. Kunskapen om Aktivitetshusets 

verksamhet har spridits genom information även på fritidsgårdar och i kranskommuner. Detta 

gagnar ungdomarna då dessa slipper hamna i ett utanförskapsglapp. 

 

 Projektet har bidragit till att få arbetslöshetsfrågan i stort på den politiska agendan i 

kommunerna. Främst för ungdomarna men också i stort.  

 

 Utifrån tanken att färre ska hoppa av gymnasiet säger en intervjudeltagares att en bieffekt av 

projektet är att det har förtydligat behovet av arbetslivskunskap tidigare i skolorna. Förslagsvis 

genom föreläsningar redan på högstadiet. Ungdomarna behöver få en chans att lära sig vad det 

finns för vägar till arbete, hur samhället ser ut och hur man bygger sitt eget arbetsliv. För att 

eleverna ska lära känna sig själva och se vilka gymnasieprogram de passar för, teoretiska eller 

praktiska. Dels för att inspirera eleverna till högskolestudier men också för att öppna tankarna 

för dem som varken vill eller kommer till sin rätt genom att studera vidare efter gymnasiet.  
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3 SLUTSATSER 

3.1 Måluppfyllelse 

 
 Aktivitetshuset uppfyller projektets övergripande mål. Båda målgrupperna ges en möjlighet att 

få tillträde till en ”arena som delas av andra” inom arbete, studier eller praktik. I projektet 
används beprövade metoder som visat sig fungera väl i arbetet med målgrupperna, såväl 
som individuellt anpassade lösningar.  
 

 Utifrån det samlade materialet är det tydligt att deltagarna inte genom andra myndigheter/ 
projekt får tillgång till de insatser och aktiviteter som Aktivitethuset erbjuder.  
 

 De intervjuer som genomförts med deltagare från båda målgrupperna ger ett starkt stöd för 
att projektet leder till minskad psykisk ohälsa och minskad risk att påbörja, återuppta eller 
förvärra ett missbruk. Att Aktivitetshuset ger rutiner i vardagen är en bakgrund till att 
deltagarna mår bättre.  
 

 Intervjupersonerna anser att projektet i sin helhet har fungerat mycket bra. De intervjuade 
deltagarna är mycket nöjda med Aktivitetshusets verksamhet, det stöd de får genom olika 
aktiviteter samt kontakten med projektledarna. 

 

 Det ursprungliga effektmålet för målgrupp 1 har inte uppnåtts. Det beror främst på att 
målgrupp 1 visade sig ha mycket svårare problem än vad som var utgångspunkt när 
projektplan och ansökan formulerades. I projektets inledningsskede uppmärksammades detta 

och metoder och arbetssätt har anpassats utifrån de faktiska förutsättningarna. Totalt sett har, 

trots ändrade förutsättningar, 45 % deltagit i någon form av praktik 1-10 veckor (eller mer) 

lång. Under 2013 beslutades i projektgruppen att de deltagare i målgrupp 1 som inte klarar av 

praktik och som i första hand behöver tränas i att passa tider och befinna sig i ett socialt 

sammanhang, ska erbjudas gruppaktiviteter eller som under hösten 2014, utökade möjligheter 

till fler individuella samtal, istället för praktik. Avseende det kvantitativa målet för utskrivning 

för målgrupp 1 syns att 83 % övergått till studier eller arbete. 

 

 De kvantitativa målen för målgrupp 2 har inte uppnåtts. Detta beror på att alla deltagare inte 

är redo för praktik/arbetsträning p.g.a. psykiska problem och/ eller pågående missbruk. Totalt 

sett har 47 % deltagit i någon form av praktik 1-10 veckor (eller mer) lång. Flera deltagare 

har genom Aktivitetshuset fått stadigvarande sjukersättning. Efter beslut i projektgruppen har 

beslutats att stadigvarande sjukersättning räknas som en utskrivning likställt med skola, 

praktik eller arbete. Andra deltagare i målgrupp 2 behöver i första hand stöd i att ta kontakt 

med vården.  

3.2 Vad Aktivitetshusets verksamhet innebär för målgrupperna 
 

Målgrupp 1 

 
 Det som särskiljer Aktivitetshuset från andra insatser är att de kan arbeta med motivation, att 

inspirera deltagare att delta och att vara aktiva. Detta ses som en förutsättning för att lyckas i 
arbetet med målgrupp 1. Aktivitetshuset kan tillgodose målgruppens behov av en personlig 
kontakt med en person som bryr sig, hör av sig och ”peppar”. Aktivitetshuset arbetar även 
med att tillgodose det behov som handlar om att ungdomar behöver stöttning gällande 
grundläggande beteenden som att stiga upp på morgonen och att passa tider. Beskrivning av 

arbetssätt och metoder finns i bilaga 1. 
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 Inom Aktivitetshuset bestämmer deltagarna själva målet (praktik, jobb, lämplig utbildning 
m.m.) med projektets insatser utifrån den kartläggning som genomförs vid inskrivning. 

Deltagarens mål uppdateras efter hand i samtalen med Aktivitetshuset om/när förutsättningar 

förändras 

 

 Aktivitetshusets verksamhet ger möjlighet till sysselsättning och stöd för avhoppade 

gymnasieungdomar som är behöriga till gymnasieskolan. Aktivitetshuset är ett komplement 

till studievägledning och en hjälp i kontakten med Arbetsförmedlingen. En kontakt med 

Arbetsförmedlingen har många ungdomar svårt att klara av. Dessutom medför nuvarande 

regler för ungdomsgarantin att en ungdom måste vara arbetslös i 90 dagar innan han/hon 

omfattas av garantin. Projektets samarbete med Arbetsförmedlingen har lett till att 

ungdomarna inte ska behöva vara passiva i väntan på att Arbetsförmedlingens 

ungdomsgaranti ska slå in. De kan t.ex. ha praktik på deltid så länge de kan söka jobb 

samtidigt. 

 
 Aktivitetshuset har möjlighet till en annan uppföljning än vad andra myndigheter har. Kontakt 

tas alltid med deltagare som uteblir från aktiviteter. Även Aktivitetshusets täta 
föräldrakontakter ökar chanserna för ett lyckat deltagande i projektet.  
 

 Aktivitetshuset underlättar ungdomarnas kontakt med studie- och yrkesvägledare eftersom 
projektledarna har en kontinuerlig kontakt med studie- och yrkesvägledare. 
 

 Under 2013 uppfattades att det fanns ungdomar som skulle behöva en mer omfattande 
stöttning vid praktikstart för att ha en möjlighet att klara av en praktik, alternativt medverka på 

aktiviteter dagligen för att ta sig ur passivitet. Detta har inte setts som ett problem under 2014. 
 

 Ungdomarna i målgruppen får också stöttning till att: uppsöka läkare (för att utreda orsak till 

exempelvis deras trötthet) och vid behov hjälp att söka ekonomiskt bistånd. När grundläggande fysiskt 

och psykiskt mående samt ekonomisk trygghet är utredd kan individerna gå vidare med handlingsplan 

för studie- och arbetsinriktade aktiviteter. 
 

 Aktivitetshusets kontakter med komvux har givit fler ungdomar under 20 år, möjlighet att läsa enstaka 

ämnen på komvux. Resultatet blir bland annat att de får högre tro på sig själv till att klara av studier. 
 

 Deltagarna blir stöttade till att även avhoppade praktikplatser är bra erfarenheter både 

personligen och att deltagarens CV byggs på.  

 

 För den mindre grupp ungdomar som inte har en diagnos eller missbruk utan som helt enkelt 
hoppat av gymnasieskolan för att de valt fel program har Aktivitetshuset också varit mycket 
värdefullt. Att annars gå utan sysselsättning i flera månader innebär en risk för psykisk ohälsa 
och passivitet, även för dem som inte tillhör någon riskgrupp. 

 

 För ungdomar som saknar grundläggande behörighet till gymnasiet har Aktivitetshusets 

verksamhet fokuserat på att motivera dem till att slutföra sin grundskoleutbildning.  

 

 Avslut från Aktivitetshuset med deltagare sker successivt och i möjligaste mån i en anda som 

känns positiv för alla parter. Fokus har legat på att deltagaren är redo att stå på egna ben och 

att deltagarens plan är stabil för vad som ska komma här näst i livet 

 

 

Målgrupp 2 

 
 Aktivitetshuset har möjlighet att i mycket hög grad erbjuda individuellt anpassade aktiviteter, 

vilket särskiljer Aktivitetshuset från andra verksamheter inriktade på målgrupp 2. Detta 
framhålls som viktigt då målgrupp 2 är en mycket heterogen grupp med varierande 
problematik, förmågor och önskemål. Deltagarna i målgrupp 2 har inom Aktivitetshuset en 
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plattform som ger dem möjlighet att närma sig arbetsmarknaden på sina egna villkor. För vissa 

deltagare i målgruppen kan det finnas något krav från till exempel Arbetsförmedlingen som 

måste tas hänsyn till. Men arbetet med dessa deltagare utgår fortfarande från individens 

intressen. Beskrivning av arbetssätt och metoder finns i bilaga 2. 

 

 För de individer som har psykiska problem eller annan misstänkt diagnos, men som inte 
kommit iväg till läkare och därmed inte fått hjälp med sina problem, innebär Aktivitetshuset att 
de kan få vårdkontakt och behandling och, i förlängningen, uppleva minskad ohälsa. Detta 
stöd har de inte kunnat få från andra myndigheter.  
 

 Aktivitetshuset kan göra en arbetsförmågebedömning, vilken är värdefull som bl.a. 
beslutsunderlag åt myndigheter. Fler arbetsförmågebedömningar genomfördes 2013 än 2014.  
Aktivitetshusets utgångspunkt är att hitta en annan form av sociala sammanhang och 
aktiviteter för en individ som inte har förmågan att, eller inte vill, praktisera/ arbeta. 
 

 Aktivitetshusets vägledande roll gör att individerna kan få en annan relation med 
Aktivitetshuset än med myndigheter. Projektet kan tillgodose målgruppens behov av kontakt 
med personer som bryr sig, gör att deltagarna känner sig sedda och som stöttar dem i olika 
frågor.  
 

 2013 fanns uppfattningen att det finns individer som behöver mer omfattande stöd än vad de 
får idag, är mer utbredd gällande målgrupp 2 än målgrupp 1. Aktivitetshuset kan i dagsläget 
inte tillgodose det behov som finns av mer tid för vissa deltagare i målgrupp 2. För att lyckas 
komma vidare med ett större antal personer i målgrupp 2 behövs således mer resurser. 
Under 2014 råder samstämmighet i att aktiviteterna för målgrupp 2 kan ha sett långsamma ut 

på håll till att börja med men att de varit rätt för respektive deltagare. 

 

 Deltagarna i målgrupp 2 har fått stor hjälp till personlig utveckling, och projektledarna har 

fått deltagarna att tro på sig själva och att må väldigt bra. Detta är i sig, en stor vinst för 

deltagarna.  

 

 Avslut från Aktivitetshuset med deltagare sker successivt och i möjligaste mån i en anda som 

känns positiv för alla parter. Fokus har legat på att deltagaren är redo att stå på egna ben och 

att deltagarens plan är stabil för vad som ska komma här näst i livet 

3.3 Bieffekter/ övriga effekter  
 

 Att Aktivitetshusets arbete skulle kunna innefatta att stötta deltagare i processen att söka 
stadigvarande sjukersättning, nämns inte explicit i ansökningshandlingar eller projektplan. 
Aktivitetshuset är en förutsättning för att de individer som saknar arbetsförmåga ska ha 
möjlighet att söka sjukersättning. Två deltagare har hitintills fått beviljat stadigvarande 
sjukersättning och fler individer ska söka.  Ur ett ekonomiskt perspektiv innebär stadigvarande 
sjukersättning att försörjningsansvaret flyttas från kommunen i form av ekonomiskt bistånd till 
Försäkringskassan (eller annan statlig myndighet). För individen innebär det en trygghet att 
inte kontinuerligt behöva söka ekonomiskt bistånd, trots att man inte står till 
arbetsmarknadens förfogande.   
 

 Aktivitetshusets samarbete med andra myndigheter gynnar deltagarna och kan bli en 
långsiktig resurs för kommunerna. T.ex. har en kontakt med Arbetsförmedlingen etablerats 
vilket kommer att innebära bättre stöd för målgrupp 1 då de t.ex. inte ska behöva vara passiva 
i väntan på att Arbetsförmedlingens ungdomsgaranti ska slå in. Aktivitetshuset arbetar även 
med att etablera kontakt/ samarbeten med vårdinstanser och flera andra myndigheter. 
Eftersom många deltagare har en psykisk problematik, som inte alltid är utredd och 

behandlad, är detta är största vikt. Under 2014 har samarbetena fördjupats och 

vidareutvecklats exempelvis har detta utifrån målgrupp 1 inneburit att 

Aktivitetshuset/kommunerna spridit mer information till SYV på skolor, kontakter med 

fritidsgårdar samt ett större kontaktnät av praktikplatser. 
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 Individer under 20 år har genom Aktivitetshusets arbete fått större möjlighet att studera på 

Komvux, vilket hade varit svårare för den enskilde att driva igenom.  

 

 En effekt av Aktivitetshuset för målgrupp 1 är att kommunerna har ett inarbetat arbetssätt 

redan vid starten för det lagstadgade kommunala aktivitetsansvaret från januari 2015.  

 

 Det kontaktnät för praktikplatser som framarbetats ses som en mycket värdefull effekt av 

projektet 

 

 Arbetsförmedlingen uppfattar sitt arbete som enklare och att individerna i målgrupp 2 blir mer 

anställningsbara oavsett vilken aktivitet de deltagit igenom Aktivitetshuset. Resultatet blir att 

deltagarna kommer i sysselsättning efter några månader istället för år. 

 

 Arbetslöshetsfrågan har lyfts upp på agendan politiskt som ett resultat av Aktivitetshuset.  

 

 Projektet har belyst ett behov av spridning av information om: 

o Arbetsmarknaden för ungdomar för att de själva ska fundera över sin yrkesframtid 

redan i grundskolan för att de ska ha underlag att själva känna efter om de ska välja 

teoretiska eller praktiska program på gymnasiet. 

o Aktivitetshusets verksamhet (eller motsvarande) till personal som dagligen arbetar med 

gymnasieungdomar/ blivande gymnasieungdomar 

 

 

3.4 Implementering, avveckling och utveckling  

Implementering målgrupp 1 

 Arbetet för gymnasieungdomarna som kategoriserats som målgrupp 1 är tänkt att bedrivas 

enligt samma metodik som projektledarna gjort i Aktivitetshuset. Både Kävlinge och Lomma 

kommuner kommer att ha en person anställd i respektive kommun vilka avser bedriva ett 

fortsatt nära samarbete för verksamheternas utveckling. 

 

 I Lomma kommer ungdomarna i målgrupp 1 att tas emot på Resurs- och Lärcentrum. Och i 

Kävlinge tas deltagarna emot på Kävlinge Lärcentrum som en del av Brytpunkt.  

 

 

Avveckling målgrupp 2 

 I Lomma finns i dagsläget ingen fast plan för hur deltagarna i målgrupp 2 ska tas om hand 

efter Aktivitetshusets slut. För dem som är inskrivna i Aktivitetshuset idag tittar kommunen på 

möjligheter för att fortsatt kunna stötta de individer som inte självskrivet kan föras över i 

annan verksamhet men inget är beslutat vid slututvärderingens färdigställande.  

 

 I Kävlinge flyttas deltagarna i målgrupp 2 direkt över till Kävlinge Lärcentrum och den 

befintliga verksamheten inom Brytpunkt, på avdelningen Arbete och Integration. Ambitionen 

är att överta ansvaret och lägga upp arbetet så flexibelt och individuellt som den befintliga 

verksamheten tillåter. 
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Utvecklingsmöjligheter 

 Intervjupersonerna uttrycker samstämmigt att det per automatik blir utveckling i arbetet med 

den här typen av individbaserat arbetssätt där det ständigt gäller att se nya vägar. 

 

 Teknisk utveckling innefattar ett system för hantering av känsliga uppgifter samt tillgång till 

datorer för deltagarna främst till att användas för individuellt arbete med projektledare. 

 

Målgrupp 1 

 Möjlighet till drop-in tider istället för enbart bokade träffar med projektledaren. Drop-in skulle 

kunna kombineras med gruppverksamhet. För gruppverksamheter finns utvecklingspotential i 

form av föreläsningar och av eget arbete med skrivande av CV eller personligt brev vid 

datorer i grupprum med hjälp från projektledaren emellanåt. Häri ses möjlig utveckling i att 

kunna ställa något högre krav på målgrupp 1 i sitt jobb-/praktiksökande, med målet att driva 

dem framåt genom att lära sig ta ansvar.  

 

 En möjlig väg till utveckling är att titta forskning, exempelvis av Anders Lovén10, (Malmö 

Högskola) gjord kring vilka som har högre risk att hoppa av gymnasiet till att börja med. 

Informationsverksamhet kunde riktas till dessa grupper kring vilka val de kan göra inför sitt 

inträde på arbetsmarknaden.  

 

 Fortsatt finns utvecklingspotential i att lära sig mer om folkhögskolor för att kunna erbjuda 

detta till dem som är över 18,5 år då de blir mycket äldre än sina klasskamrater i en vanlig 

gymnasieklass. 

 

 Vidare finns tankar kring att kunna erbjuda ytterligare motiverande verksamhet för dem som 

inte har med sig fullständiga betyg från grundskolan. 
 

Målgrupp 2 

 Gällande utvecklingsmöjligheter för målgruppen uttrycks framförallt behovet av att 

implementera verksamheten permanent. Det individuella stöd detta arbetssätt ger, är så otrolig 

betydelsefullt i sig självt och gör väldigt stor skillnad för individerna.  

3.5 Framgångsfaktorer 

 De arbetsmetoder som används i projektet; motiverande samtal, supported employment och 
nyckelmetoden, utgör framgångsfaktorer. Aktivitetshuset följer inte alltid metoderna till fullo, 
men valda delar används i såväl kartläggning som insatser. De motiverande samtalen är 
nödvändiga för att nå framgång eftersom båda målgrupperna i regel har bristande motivation.  

 

 Aktivitetshuset har, till skillnad från andra myndigheter, möjlighet att stötta och vägleda utifrån 
ett helhetsperspektiv. Målgrupperna har också ett behov av vägledning av, och kontakt med, 
en person som varken är en förälder/familjemedlem, pedagog, behandlare, eller en 
representant för en myndighet som ”kräver” åtgärder 

 

 Samtliga intervjudeltagare framhäver vikten av att den här typen av projekt är individuellt 
anpassade, vilket gäller båda målgrupperna. Intervjupersonerna anser att Aktivitetshuset har 
en sådan utgångspunkt och arbetar på ett sådant sätt.  

 

 Eftersom projektet är upplagt så att projektledarna själva har stora möjligheter att utforma 
innehållet, är det viktigt att projektledarna är flexibla, idérika och öppna för att testa nya 
metoder. De måste vara prestigelösa för att kunna testa ett arbetssätt, utvärdera resultatet 
och ta ställning till om det fungerar eller ej. Tack vare att projektledarna har haft en sådan 
inställning har det utkristalliserat sig efter hand vilka metoder som fungerar bäst för att stötta 

                                                           
10 http://www.mah.se/Nyheter/Malmo-hogskola-Play/Forelasningar-och-seminarier/En-akademisk-kvart/Anders-
Loven-Osakra-overgangar-Darfor-hoppar-ungdomar-av-gymnasiet/ 

http://www.mah.se/Nyheter/Malmo-hogskola-Play/Forelasningar-och-seminarier/En-akademisk-kvart/Anders-Loven-Osakra-overgangar-Darfor-hoppar-ungdomar-av-gymnasiet/
http://www.mah.se/Nyheter/Malmo-hogskola-Play/Forelasningar-och-seminarier/En-akademisk-kvart/Anders-Loven-Osakra-overgangar-Darfor-hoppar-ungdomar-av-gymnasiet/
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målgrupperna. Projektledarna har också visat på en positiv uthållighet exempelvis i att åka och 

hämta personer som inte har orken att dyka upp själva.  
 

 Projektledarna framhåller att de haft fria händer uppifrån, att det funnits ett tillåtande attityd, 
vilket gett utrymme för kreativitet.  

 

 Att hålla fast vid och driva det individuellt inriktade i projektet har bitvis varit tungt uttrycker 

projektledarna. Här framhåller projektledarna vikten av att ha varit flera stycken. Även 

projektledarnas tillgång till regelbunden handledning av psykoterapeut uttrycks som mycket 

betydelsefull för projektets framgång.  

 

 En del ungdomar i grupp 1 har inte gått att nå under långa perioder men projektledarna har 

fortsatt att, helt kravlöst, höra av sig regelbundet, ofta via SMS, till dem ändå. Tack vara 

projektledarens oberoende roll har dessa deltagare ofta återkommit till projektet med gott 

resultat.  

 

 Snabbheten att komma till Aktivitetshuset uppfattas av flera intervjudeltagare som otroligt 

positiv. Det gäller båda målgrupperna att det går över en natt från första kontakt från 

exempelvis SYV eller Socialförvaltningen till dess att deltagaren sitter i möte med 

Aktivitetshuset. 
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Bilaga 1. Arbetssätt, målgrupp 111 
 

Kartläggning 
Först görs en kartläggning av alla inskrivna. Mål sätts upp för Aktivitetshusets insatser. Deltagaren 

bestämmer alltid själv sitt mål, det kan röra sig om praktik, att få ett jobb, att hitta en lämplig 

utbildning m.m. Utifrån målen planeras sedan insatserna. Kartläggningen utgår ifrån en intervju med 

frågor kring tidigare erfarenhet av utbildning, arbete och praktik. Frågor ställs även kring fysisk och 

psykisk hälsa, motivation, hemförhållanden och socialt nätverk.  

 

Insatser 
Uppstart 

1. för den som har behovet genomförs först motiverande- och lösningsfokuserade samtal, för att 

komma fram till vilket nästa steg blir.  

Därefter: 

2. hjälp med jobbsökande; skriva CV och personligt brev, träna anställningsintervjuer m.m. 

3. myndighetskontakter såsom Arbetsförmedlingen och socialtjänsten (stötta så att samtalet blir 

gjort och projektledaren kan följa med vid mötet).  

4. studievägledning/besök hos studievägledare 

5. studiebesök på komvux, praktikplats, gymnasieskolor 

6. hjälp att söka praktikplats eller studier (kontakt med studievägledare när det gäller ansökan till 

studier) 

7. annat socialt stöd (t.ex. projektledaren åker med på tåget till arbetsplatsen och tillbaka) 

8. kontakt och samarbete med föräldrar 

9. förberedelse och introduktion på praktikplats, förberedelse inför att börja studera 

10. överrapportering till lärare, kuratorer etc. på gymnasieskolor 

11. gruppverksamhet med fokus på självkännedom, inspirerande studiebesök och förläsare  

12. förmedla kontakt till Brytpunkt och Uppdragstjänst 

 

När studier och/eller praktik/arbete påbörjas inriktas stödet mer på: 

13. uppföljning av deltagarens upplevelse av studier/praktik/arbete 

14. uppföljning av mentor/arbetsgivares/lärares uppfattning av deltagaren 

15. återkommande speglingar/reflektioner av deltagarens styrkor/svagheter 

16. stöd vid förändring av studietakt/omfattning av praktik 

17. annat stöd (t.ex. struktur för läxläsning och omtolkning av skolans föreläsningar) 

 

Metoder 
Dessa metoder följs inte fullt ut, men används av projektledarna som inspiration. Delar av dem 

används både i kartläggning och insatser.  

Metoder Beskrivning 

Motiverande samtal Samtalsmetod med fokus på att framkalla och stärka motivation till förändring. 

Supported 

employment 

Metod för att ge personligt utformat stöd på arbete/praktik till personer med 

funktionsnedsättning eller andra missgynnade eller utsatta grupper som vill ha 

arbete. 

Nyckelmetoden 

 

Metoden bygger på tvärprofessionell samverkan mellan det psykosociala och 

det pedagogiska med samtidiga insatser och med hjälp av digitala och sociala 

medier. Man möter personen där den är (i hemmet), har flera möten tätt i början 

för att lära känna varandra och jobbar med motivationen hos deltagaren.  

 

Gruppverksamhet 

Gruppverksamhet där projektledarna arbetar med deltagarnas självkännedom och framtidsplaner, samt 

att föreläsare bjudits in och att studiebesök gjorts. 

                                                           
11 Lomma Kommun, Sommaravstämning Aktivitetshuset Grupp 1 (KIA) 2013-09-16 
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Bilaga 2. Arbetssätt, målgrupp 212 
 

Kartläggning 
Först görs en kartläggning av alla inskrivna. Mål sätts upp för Aktivitetshusets insatser. Deltagaren 

bestämmer alltid själv sitt mål, det kan röra sig om praktik, att få ett jobb, att hitta en lämplig 

utbildning m.m. Utifrån målen planeras sedan insatserna. Kartläggningen utgår ifrån en intervju med 

frågor kring tidigare erfarenhet av utbildning, arbete och praktik. Frågor ställs även kring fysisk och 

psykisk hälsa, motivation, hemförhållanden och socialt nätverk.  

 

Insatser 
Uppstart 

1. för den som har behovet genomförs först motiverande- och lösningsfokuserade samtal, för att 

komma fram till vilket nästa steg blir. 

Därefter kan nästa steg bli: 

2. hjälp med jobbsökande; skriva CV och personligt brev, träna anställningsintervjuer m.m. 

3. myndighetskontakter såsom Arbetsförmedlingen (stötta så att samtalet blir gjort och 

projektledaren kan följa med vid mötet).  

4. studievägledning/besök hos studievägledare 

5. studiebesök på skolor och praktikplatser 

6. hjälp att söka praktikplats eller studier (kontakt med studievägledare när det gäller ansökan till 

studier) 

7. annat socialt stöd (t.ex. kan projekledaren åka med på tåget in till arbetsplatsen och tillbaka) 

8. förberedelse och introduktion på praktikplats, förberedelse inför att börja studera 

9. förmedla kontakt till Brytpunkt och Uppdragstjänst 

 

När studier och/eller praktik/arbete påbörjas inriktas stödet mer på: 

10. uppföljning av deltagarens upplevelse av studier/praktik/arbete 

11. uppföljning av mentor/arbetsgivares/lärares uppfattning av deltagaren 

12. återkommande speglingar/reflektioner av vad deltagarens styrkor/svagheter 

13. stöd vid förändring av studietakt/omfattning av praktik 

14. arbetsförmågebedömning 

 

 

Metoder 
Dessa metoder följs inte fullt ut, men används av projektledarna som inspiration. Delar av dem 

används både i kartläggning och insatser.  

Metoder Beskrivning 

Motiverande samtal Samtalsmetod med fokus på att framkalla och stärka motivation till förändring. 

Supported 

employment 

Metod för att ge personligt utformat stöd på arbete/praktik till personer med 

funktionsnedsättning eller andra missgynnade eller utsatta grupper som vill ha 

arbete. 

 

Arbetsförmågebedömning 
Vid arbetsförmågebedömning har instrumentet DOA (Dialog om arbetsförmåga) samt material från 

Supported employment använts.  

 

 

 

                                                           
12 Lomma Kommun, Höstavstämning Aktivitetshuset Grupp 2, 2013-10-29 


